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F10- BILANT
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F30 - DATE INFORMATIVE
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. Profit/ pierdere " .} -3.918.384
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BILANT .
la data de 31 122021_ 1 i
Cod 10 ' -lei -
Denumirea elementului Nr Sold la:
‘ ' rd. |,
7| pt.01.2021 | 31.12.2021
oot ot ool s refen T Nr sd: din <ol : ; , :
' A | b B G 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE it o ‘
. IMOBILIZARI NECORPORALE ~ ~ i 3
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) oo e o1 |
2 Cheltuielile de dezvaltate (¢1.203-2803-2903) i TR 7 R
3. Concesiuni, brevete, licente,fmérci comerciale, drepturi si active similare 3 03 . : o4 6.399
si alte imobilizdri necorporale (ct, 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 »2908) 4!
4, Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04 !
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurse]or mmera!e " ]
(ct. 206-2806-2906) P R
6. Avansuri (ct4094-4904), . [ o6 | 06 | |
TOTAL (rd.01 la 06) o7 | 07 [ 541 6.399
H. IMOBILIZ AR CORPORALE :
1. Terenuri§icon5truc§ii{ct 211 +212-2811 -2812-2911 —2912) _ ( 08 08 15.544.684 47,362,052
2. Instalatii tehnice si maglns(ct 213 +223-2813- 2913) . 09 09 G82.454 806.672
3. Alte instalatii, utilaje si mobnller(ct 214 +224-2814- 2914) 10 10 i 15.781 11.097
4. Investitii Imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) _ i mol 1|
5. Imobilizari corporale in'curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 : 10414 10.414
6.Investitii imobiliare in curs de-executie (ct. 235-2935) ' 73 13 ;
7.Active corporale de explorarem evaluarearesurselormmeraie : ' 14.“ o
(ct. 216-2816-2916) o RS 'l
8. Active biologice productive (c't7.2_17+227-2817-29*s7) 15 | 15 !
9. Avansuri (ct. 4093 -4903) 6 | 16
TOTAL (rd. 08 [a 16) DA s "o 17 17 1 16.553.333 48.193.235
lIl. IMOBILIZARI FINANCIARE * * * nE
1. Actiuni de;inute|aﬁ|'sz£ié‘(é't'.'2‘61 -2961) 18 | 18| 1.033.600 1.033.600
2. Imprumuturi acordat.é;-e.r"lt‘{t‘éii;-ilérdin grup {ct. ﬁ671 + ‘2:672—”29.64—) " 19 19 o
3. Actiunile detinute la entitatile-asociate si la entutatlle controlate in . 20 1o
comun (ct. 262+263-2962} . .. . . R T
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilof cohtrbiéte,_rin o | oarel
corun (ct. 2673 + 2674 - 2965} 11 | :
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 -2963) 2 | 22
(ct. 26?5"3262’;’2?:1 2u6t;7”+ 2678* +2679% - 2066* - 2968%) 1 BB 887 887
TOTAL (rd. 181a23) - - - I N T ! 1.034.487 1.034.487
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) ; 5 | 25 ] 17.588.361 49.234.121
B.ACTIVECIRCULANTE ~ * '
b STOCURI




P

F10 - pag. 2

1. Materii prime si materiale <3:onsu'mablie {ct. 301 +302 + 303 +/* 308 +321

_ ‘ 1. 841
322+ 323 +328+ 351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 3023951 - 3958-398) | | 2 126 31.593 128
3 i L
2. Productia in curs de execu‘gle (ct 331 +332 +34§ 348, 393 3941 = 271 1.047.924 2301929
3952} : : ED O A
3. Produse finite gi marfuri (ct. 345 +, 346 + 347 +/- 348* f+ 354 + 356 +357. + b c
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378~ 3945 3946 - 3947 3953 3954 3955-- i 28 28 6.474.845 812.947
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428) s I R
4. Avansuri {ct. 4091- 4901) * - . N | 120 | 29 11,918,557 4.089.868
TOTAL (rd. 26 1a29) ' e SEIE TR S 30 30 L 19472919 7.217.585
il. CREANTE l '
1. Creane comerciale 1) (ct. 2675*+ 676 %+ 2678" + 2679" 2966* 2968* b
A417. 49.
4092 +411 + 413 +418- 4902 4915 i . . 3-1 . 7417586 449.764
2. Sume de incasat de la entltatlle aflltate (ct. 451%* - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de fa entltaglle asociate si entitatile contmlate in comun 53 | 33 o
(ct. 453% - 495%) T BRI
4, Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 4375+ 4382+ A4 1R LA44244 din ;
Cct.4428**+ 444**+445+446**+447**+4482+4582+4662+ 461 -+ 473** 496 + | 34 7 797.687 361.017
5187) . S _
5. Capital subscris gi nevirsat [ct 456 495 ) [ 5-5‘ . 35 0 35
6. Creante reprezentand di\ndende repartlzate in cursul exemtlulm fnanuar 35a
36
(ct. 463) . . ; N [T {301
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36| - 8.215.273 8106.781
11, INVESTITI PE TERMEN SGURT- -
1. Actiuni detinute la entitatile afifiate (ct. 501 - 591) e | 38| 37
oy T S e
2. Alite investitii pe termen scurt 9 | 38
{ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 5:95"-"596- 598+ 5113+ 5114) i
TOTAL {rd. 37 + 38} 40 39
IV. CASA §1 CONTURILA BANCI
: 41 .539.823 82252
(din ct. 508+4-ct. 5112+ 512 + 531 +532+54'] +5432) } 40 3.539 3822529
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 +36+39+40) '~ '~ 2 | 41| 31.228.015 11.850.895
C. CHELTUIEL IN AVANS (ct. 471](rd.43+44) ZER ) 44,833
Sume de reluat intr-o perioada dé‘ﬁan‘a’ la un an (din ct.47f-1 *) § R o 44 43 44833
Sume de reluatintr-o pericada mai mare deunan(dinct.471%) =~ 45 44
D. DATORIi: SUMELE CARE TREBUIE PLI\TITE INTR-O PEREOADA DE PANA i
LA 1AN :
1, imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezenténdu-se separat, " 45 i
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169) e
2. Sume datorate institutiflor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 # 1625 + .. Sl
‘ 7 .
1627 + 1682 + 5191 + 5192 +5198) , 7| e 15806.574 0
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 | 47.
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) a9 1 48} | 432.537 99.155
5. Efecte de comert de p'létit‘(ct. 403 + 405) 50 | 49
6. Sume datorate entitétilor ¢ din grup (ct 1661 + 1685 +;2693 +457%%%) 51 50.
7. Sume datorate entitatilor asocnate si entitatilor controiate in comun {ct. 52 Si -

1663+1686+2692+2693+ 453%%%)
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8. Alte datorii, inclusiv datorule ffscale si datoriile prwlnd asngurar:]e soc&a1e
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 +423 + 424 + 4264+ 427+ 4281 + '
43145 4 436%% 4 437%% 4 4381 F 4471%%% 4 4423 +t3428*** + 444*** + 4467+ -?- - 53 52. 622.898 405.386
447%% 1 4481 + 455 + 456" £ 457 4 4581 +462 + 4661+ 473*** +509 +5186/| ot
+5193+5194+5195+S196+5197) g bk g SR
TOTAL (rd. 45 1a 52) ¢l '? , i ';': ; 16.862.009 504.541
E. ACTIVE CIRCULANTE NETEIDATORI! CURENTE NETE ; '
' i 354, 11.379.344
(rd. 41+43-53-70-73-76) : B AN ERI B : : 14.354.389
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE( rd. 25'—&444—&:5'4) o fi 56 55 v 131942750 60.613.465
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR- OPERIOADA i : 1
MAI MARE DE 1 AN ,! - ; o Ty 3 '
1. Imprumuturi din emls:unea de. obligatiuni, prezentandu se separat ‘ }'57 56 1
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169) ‘ o g i
2. Sume datorate institutiilor'de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624+ 1625+ 5'7" g
1627 + 1682 + 5191 + 5192 4+ 3198) .
3. Avansuri Incasate in contul comenzilor (ct. 419) S vl s | s AL
4, Datorii comerciale - furnizori {ct. 401 + 404 + 408) . ; ; - 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) o ' 61 | 60 |°
6. Sume datorate entitatllor dm grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***] 62 61
7. Sume datorate entitdtilor asociate si entitatilor controlate in comun: 53 62 S| A
(ct. 1663 + 1686 + 2602 +2693+ 453%%%) S o
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale st datoriite privind asigurarile sociale
(c1.1623 + 1626+ 167 + 1687+2695+421 + 423 +424+426 + 427+ 4281+
431795 4 436755 +437%%% 4. 4387 4 441 4 4423 + 4428445 L4455 4 4465 +1 64 | 63
44775 4 4487 + 455 4 456% 4581 +AB2+4661+ 4738% 4 509 + 51 86 + 5193
+57194 + 5195 + 5196 + 5197) . D i
TOTAL(rd.561263) -~ - T 65 | 64|
H. PROVIZIOANE L i ! i
1. Provizioane pentru benéficiile angajatilor (ct. 1515+1517) L 66 | 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) ' 67 | 66 | .
3. Alte provizioane (ct. 1511+ 1512 + 1513 + 1514+ 1518) 6s | 67 | 3345 49.109
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 | 68 | 3.345 49.109
I. VENITURIIN AVANS S -
1. Subventii pentru lnvestl’;u (ct. 475)(rd. 70+71} 70 695 252.951 240.950
Sume de reluat mtr»-o perloada de panalaunan (dm Gt. 475*) . 71 70.
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (dm ct 475*) ‘ 72 P2 B 252951 240.950
2. Venituri inregistrate in: avans{ct 472)(rd.73 + 74) ' ; 73 72 11.617 11.843
Sume de reluat intr-o penoada de panala un an {dm ct. 472*) : 74 73 11.617 11.843
Sume de reluat intr-o perloada mai mare de un an (dinct, 472%) - 75 | 74w
3. Venituri in avans aferente’ achvelor primite prin transfer de la clienti - .76 75 S
(ct.478)(rd.76+77) | j CL JRY SN §
Sume de reluat intr-o penoada de panalaunan (dtn et 478*) |78
Sume de reluat |ntr—o penoada mai mare de un an (din ct, 478*) [ 2= | 77
Fond comercial negativ (ct.ld7-5 o _ ; P 79 78
TOTAL {rd. 69+ 72+ 75+ 78) . ' an | 79 264.568 252,793
J.CAPITAL $I REZERVE |
1. CAPITAL RS o
1. Capital subscris virsat{ct: 1012) - Pt e | 80 8.177.653 8.177.653

[ I Yy, HEEY
L
!
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2. Capital subscris nevirsat (!ct.j():"l!): " % b g1 b i
3, Patrimoniul regiel (ct. 1015) B ;;4 Sy 82 |
4, Patrimoniulinstituteiorzné;idlhé:l‘e{de cercetare-_diez(%d!t;aré% (c't._1'018) : 84 83 '
S.Alteelementedecapit_é'mﬁjp‘robiri {1031) o B L R "2_35 84
TOTAL(rd.800284) . | 1 " e |8 8.177.653 8.177.653
It. PRIME DE CAPITAL (ct.104): | | . L e
i11. REZERVE DIN REEVALUARE gct.{1 05) o T s | 87 _ 16.280.773 48.836.109
IV. REZERVE S _ i
7. Rezerve legale (ct. 1061} | | | ' &9 | 88 1635531 1635531
2. Rezerve statutare sau c'qntr.acthaile.{ct. 1063) - C e 89 - 347.987 347987
3. Alte rezerve (ct. 1068) - - : l - Bl 90 | . .; -y 5.038.527 5.244.510
TOTAL (rd. 88 la 90) | ; 92 91 . . 7.022.045 7228028
Actiuni proprii {ct. 109) - =~ - : e - 93 92 4~
Castiguri legate de Enstrufnentele de capitaluri proprii (ct.‘fi41} ' 94 g3
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii {ct. 149}~ 7 o 95 94 -
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC (et 117)- + | 9% | 95 = 0
: SOLDD (ct. 117) - - | 97 | 96 | = 0
Vi. PROFITUL SAU PIERDEREA E_XERC!TIULUI FINANCIAR .
' ' soLDC(ct.121) .| 98 | 97 |} 205.983 0
SOLD D:(ct;121) " 99 98 |t 0 3.918.384
Repartizarea profitului (ct. 129) ' ; U 00 | 99
PRI PP TO TR S5 | | o] wma o
Patrimoniul public {ct. 1016) . - R 102 }‘(‘3;1 _
Patrimoniul privat (ct. 1017)2) -« .. ‘ 103 1502
CAPITALURI - TOTAL (rd.1 (‘){134*:1'014_-1:.02] {rd.25+41 +42-53-64-6:8-'79) 104 1b3* 31.686.454 60.323.406

#) Conturi de repartizat dupa n;a,tadcaielementeior respective.
*4} Solduri debitoare ale conturilor fespective.
2%y Salduri creditoare ale conturiloy respéctive.

o

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

1) Sumele Inscrise la agest rand §i preluate din contul 2675 1a 2679 reprezintd creantele aferente
contractelor de leasing finznclar §i altor contracte asimilate, precusn si alte creanfe imobilizate, scadente
intr-o perloadi mai fnicd de 12 luni. L. ;

2} Se va completa de citre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor

publice 5t al ministrului delegat pentru buget o, 668/2014 pentru aprobarea Precizirilor privind intocmirea

s actliallzqr_ea lnveniai‘_ului cenvwalizat al bunurllor'lmo_b‘!le proptietate privata a statuiui sia drepturior
reale supuse inventarierti, cu modificirile gi cgmpletarile ulterioare
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDE . :
: Ll
o Iadatade 31 122021 e
Cod 20 : : - lei -
. co ’ - Exercitiul financiar
Denumitea indicatorilor | Nr.
- . < e
; i t : Nr.rd. .
) OMF - 4
el o 2020 2021
S 2022 B
stormulele de cotcul serelera la Need. din'col.B) J ‘ O L
A 2 B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) o _' ' o1 01 P 53,152.525 21.521.99
C i ; 3
- din care, cifra de afaceri neta carespumatoare acilwtatn i Ota |t
. 1 02 :
preponderente efectiv desfasurate S (361)
Productia vandutd {ct.701+7024703+704+705+706+708) : oyl b e b o2 | 6.165.175 3.619.303
Venituri din vanzarea mérfurilor‘(ct.'707) ' ‘ 04 03 46.987.350 17.902.6%8
Reduceri comerciale acordate {¢t. 709) ; o5 04
——Vemturi—dm-debanzt—mr«egrs‘fratede—eﬁt:featiIe—F&d—ta’z&dm—Re@ﬂru]LgEﬁefa} o5 |
si-care-mataw-in-derglare-contracte-deleasing{ee766%} . | Lo
Venituri din subventii de explostare aferente cifrei de afaceri nete (ct.741§1) 06 | 06
2. Venituri aferente costului produciei in curs de execfx_';ie (et7114712). ‘;E s
Sold C ' ' o7 | 07 | 1316.295 1.257.947
SoldD S 08 | 08 0 0
3. Venituri din productia de lmoblhzan necorporale si corporale ™ 1 o 09 W 19.778 0
{ct.721+ 722) 3 . s ooh
4. Venituri din reevaluarea imobilizirilor corporale (ct. 755) _ 10 KV
5, Venituri din productia de imieéﬁ'gii imobiliare (ct. 725) . oo "
5. Venituri din subventii de exploatare - P 2 3 :
(ct. 7412+7413+7414+7415+7416+7417+7419} ‘ ' b
7. Alte venituri din exploatare (ct.75]_«§~758+7815) 13 13 B 755.508 376.737
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 VIL H_—
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 75 15
VENITURL DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01407-08+09+10+11+12+13) | 16 | 16 [ 55244106 23.156.675
8.a) Cheltuieli cu materiite prime si gﬁateria!ele consumabilé.(ct.éf)i:igf'g{)‘zlj. 17 17 | 4,592,930 1.969.091
Ate cheltuicl materizle (ct603+604+606+608) | 18 | 18 6.666 6.304
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605) 19 19 L 232.032 239.199
- din care, chektuiel: pr}vi.rzd:conﬁurm;i de energie {ci;t.lG'OSE) 20 {;gg‘ ¥
¢ Cheltuieli privind marfurile {¢t.607) i 21 20 41.275.863 15.882.022
Reduceri comerciale primite (ct. 609} - 2 | 34,131 0
9, Cheltuieli cu persenalul (rd‘,_23-l-24)' : I < 23 227 2.373.414 2.310.604
a) Salarii si indemnizatii {ct. 641+642+643+644) _ A Pl 24 23 2.293.225 2238772
b) Cheltuieli cu asigurarile si protect,‘la saciald (ct. 64S+646) o 25 24 80.189 71.832
10.a) Ajustari de valoare prwmd 1mob|||zar|le corporale si necorporale . % 25 | 497 244 281,396
(rd. 26-27) ;
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i SENUUUNUST . S

1) Cheltuieli (ct. 6811+68-1‘3+'5817+‘din ct.6818) 1

‘ 797.244 781.396
2.2) Venituri (ct.7813 + dinct 7818)! A
b) Ajustari de valoare prlvmd act:veie c:rculante {rd. 29 - 30) 518.668 1.034.664
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814- +;d|n-ct.681 8) 669.969 1.044.504
b.2) Venituri {cL.75447814 4 di}w ct.7818) | 151.301 9.840
11. Alte cheltuieli de exploa{afe {rd._3.2 la 37} 1 4351775 4561.573
e (Cct:zlr'ljf;%l\g?gfﬁrafgqlb?+eﬁx2tie~:-n6e22+623+624+625+626+627+628) ; 4.046.723 3752308
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsdminte ammnlate - ?
cheltuieli reprezentand transferuri st contributii datorate in bazaunor | 34 33 300.030 246.264
acte normative speoa!e(ct 635 + 6586%) i :
11.3. Cheltuieli cu proteqla mediului inconjurator (ct.:65'2} 38 34
11.4 Cheltuieli din ree\raluarea |m0b|l|zar1lorcorpora|e(ct 655) i 38 35 0 138.639
11.5. Cheltuieli privind calamlta';ule sialte evenimente SImlEare {ct 6587) ] 37 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 658'1+ 6582 + 6583 -+ 6584 + 6588) ) 38 37 i_; ' 5.022 424,364
—~Cheltuieli- cu—debanzilewde»feffﬁam,'are—iﬁregrstfatewdemen‘maﬁle—rﬂdiaﬁeﬁﬁ | ¥
ReglstﬂzlﬂeneraI—SH—are~ma1*au~:n~deru!are&entraetedﬂea&mg—(ﬁ—%é—) 33 L
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 41) 39 39 -18.286 45.764
- Cheltuieli (ct.6812) 40 49 - 3.345 49.109
- Venituri (ct.7812) 4 i ! 4 41 27.631 3.345
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN E'xeLqAThRE: R T ]
-Profit (rd. 16-42) 0 ¢ ) bs L asd o rarem 0
- Pierdere (rd. 42-16) . | T | o4a 0 3.673.942
12, Venituri din interese de partidpare (cL761147612¢7613) | = | 48
- din care, veniturile obgi‘_nut'g de la‘entitégi!e afiiiaté . 5 s 48 46 1,
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) A TR 5 21 411
- din care, veniturile ob'gmute de la entitatile afiliate i : 48 48
14. Venituri din subventii de expantare pentru dobanda datoratd {ct 7418) " | 49 49 o
15. Alte venituri financiare (ct. 762+764+765+767+768+7615) il s | S0 7.150 26.070
- din care, venituri din alte amobﬂlzarl financiare { ct. 7615) ; 51 st
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) ST 52 771 26.481
16. Ajustari de valoare privind imoblilzarlle financiare gi lnvestlwle financiare- 53
detinute ca active circulante {rd. 54 - 55) g
- Cheltuieli (ct.686) 54 54'_';,
- Venituri (ct.786) ss 0 55 |
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 56 56'{: 696,967 266.631
- din care, cheltuielile ini relatia cu entitatile afiliate, ‘57 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+66§) - : 58 58. 14.961 4292
CHELTUIEL! FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56458) : s9 | 59 | 711.928 270.923

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A): R




R N oL ol : s I
S IR I N R, o _
- Profit (rd. 52+ 59) i : 160 4 1 : 0 0
“Pierdere (rd.59-52) 1 - TR T 1704757 244.442
VENITURI TOTALE (rd.1s+fsé); : M e e: 62 o Bs2s1277 23.183.156
CHELTUIELI TOTALE {rd. 42 +50) ST T [ e /54808103 27.101.540
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A): N R
-Profit(rd.62-63) - : oo e | ean| el 443474 0
- Pierdere (rd. 63-62) . ’ e bes | 0 3.918.384
20. Impozitul pe profit (ct.691). L o o e [ es | 237.191
21. Impozitul specific unoractiwtatl (ct 695) y ' ‘j . - 67 67
22, Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct 698} .. v 68 68.. | - o
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR: | - 1
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) o eeeee e | 69-) e - 205983 0
- Pierdere (rd. 65 + 66.+ 67 + 68 - 64) I T S R 0 3.918.384
#) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respactive. o .E:.

la randul 24 (cf.OMF nr.85/ 2022) se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrlwt Ieglslatxm muncu, care se prelau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratérii’, analitic ,Colaboratori persoane fizice”, = ..
La randul 34 {¢f.OMF nr.85/ 2022)- in. contul 6586 ,,Cheltmeil reprezentand transferurl si contributii datorate in baza unor acte normative

speciaie” se evidentiaza cheltuiclile reprezentand transferuri st contf:butu datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele previzute
de Codul fiscal.
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P F
formuztele de caleul se refera Ia‘- Mr.ed.dincollBy L., ) 1& j . - lei -
N T : ‘z
I. Date privind rezultatul inregistrat s | Nr umtatl RN Sume
A _ 1500 2
Unitati care au inregistrat profit r:. or ‘ 4
Unita{i care au inregistrat pierdere i 02 1 3.918.384
Unitati care nu au inregistrat nici profit, ‘nici pierdere 03 Ak A
{ L
C ! Pentru Pentru
. s . Nr. . . Total, (e ..
Il Date privind platile restante o ! activitatea | activitateade
. o1 ord. dln care: |- . . s
: TS .. |+ curenta investiti
A CUBL =243 |y 2 3
Plati restante — total (rd.05 + 09 + 151217 +18) os' |04 | i ;
Furnizori restanti — total {rd; 061a08) 05| ;0;5:: b ‘ L.
- peste 30 de zile i Noos | 06 | b
- peste 90 de zile o7 | 07 ,> 3
-peste 1 an cg | 08-
Ohligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 : .
total{rd.10 la 14) - A PR
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de | 00| 10 ! :
angajatori, salariati si alte persoane.asimilate _ _ :
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de o 11
sanatate : :
- contributia pentru pensia suplimentard 201 12 :)- _
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13 v
- alte datorii sociale o4 | 14 i
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor spemale si ?5 ' 15 s
alte fonduri RN .
Obligatii restante fata de alti credltorl 6 |16 . ' :
Impozite, contributii si taxe neplatntelatermenulstablllt o 17 !
la bugetul de stat, din care: - i ,
- contributia asiguratorie péntru munca g | (&SE;} I\
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele: | | 79 ) 18
locale ‘i
. Numar mediu de salariati . vl rc;“ 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Numar mediu de salariati o 20 |- 19 - - 47 43
Numarul efectiv de salariati existenti :la sfarsitul peripadei, -2-? a0 49 42
respectiv la data de 31 decembrie : )
IV. Redevente platite in cursul perloadel de raportare, Nt, Sume (lei)
subventii incasate §I crean‘;e restante L rd.
A W i i : 1
Redevente platite in cursul perioades de raportare pentru bununle din ciomenlul . 2 |2
public, primite in concesiune, din care: i R
- redevente pentru bunurile dm domeniul public platlte la bugetu! de stat 23 | 22
Redeventa minierd plitits la bugegul de stat ol ) 2| 23
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Redeventa petrolierd platitd la bugetul de stat 25 24
Chirii platite tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 25 75 790.143
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale 29 o8
Uniunii Europene, din care: )
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul pericadei de raportare, din care: kN 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocupérii fortei de munca #) 4 | 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 éf“;)
- subventii pentru combustibili fosili 36 (;?E)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevdzute in contractele
. ) . L . 37 34 3.341.598
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitafi din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitafi din sectorul privat 39 36 3.341.598
. et Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor vd Sume (lei)
A B 1
Centravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 | 37 199.753
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 r;éj)
V1. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2020 31.12.2021
cercetare - dezvoltare *+) rd,
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoitare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 (2?21
tehinologii sau a unor produse mai sustenabile ’
- dupa surse de finantare {rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor {rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capitat 49 44
.1 . Nr.
Vil. Cheltuieli de inovare #¥¥) rd 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate In scopul diminuarii impactului activitatii
entitétii asupra mediului sau al dezvoltérii unor noi 51 (:f:}
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile ’
. .e Nr.
VIiil. Alte informatii v 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale s 46
{ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 53 Ha
pentru imobilizdri necorporale (din ct. 4094) 1303
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(din ct. 451), din care:

- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 16h
AT e 54 '
imohilizari necorporale (din ct. 4094} (304}
Avansuri acordate pentru imobilizéri corporale 55 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale {(din ct. 4093) 305
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47h
imobilizari corporale {(din ct. 4093) {306}
Imobilizdri financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 1.034.487 1.034.487
Actiuni definute la entitétile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49 1.033.600 1.033.600
brute {rd. 50 + 51+ 52+ 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- péarti sociale emise de rezidenti 61 51 1.033.600 1.033.600
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% R S,
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56} 65 54 887 887
- creante imobilizate in lei si exprimate in lef, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 887 387
(din ct. 267}
- creante imohilizate in valutd (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natu_ra s_tocu_rllor si pentr.u p‘res‘tarl d-e servicii acordate 63 57 21638237 7.881.230
furaizorilor si alte conturi asimilate, Tn sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestdri de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidendi si alte 69 58 573.505 0
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ¢t. 4097 + din ¢t. 4092 + din ct. 411 + din ¢t. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitétile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru .
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 {'302}
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
¢t, 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ¢t. 418)
Creante neincasate la termenul stabifit
. ! ] ) ) 7 59 2.302.093 7.157.795
(din ¢t. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 -+ din ¢t. 413}
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate 7 60
(ct.425 +4282)
Creante in legdturd cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statulul (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 659.821 361.017
444 + 445 + 446 + 447 + 4482), (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 24 62
{ct.431+437+4382)
- creante fiscale In legatura cu bugetul! statulul
75 9.821 361.017
(ct.436+441+4424+4428+444-+446) 63 6598
- subventii de incasat{ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 79 67
(ct. 451), din care:
- creante cu entitdti afiliate nerezidente 20 68
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- creante comerciale cu entitafi afiliate

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct.519), (rd .97+98)

nerezidente (din ct. 451) 81 63
Creante in legaturd cu bugetul asigurdrilor sociale si bugetu!
statului neincasate la termenul stabilit {din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 137.865 44833
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
aperatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creanle in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) & 73 137.865 44.833
(dinct. 461 + dinct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 *Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat {ct. 5187) , din care: 87 75
-de la nerezidenti &8 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti {din ct. 4518 + din ct. g0 784
4538) 31
Valoarea imprumuturilor acordate operatoritor
o kkksk 90 77
econgmici }
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 91 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
\ " . N s 82Za
- detineri de obligatiuni verzi 9% | o,
Alte valori de incasat {ct. 51313 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 } 98 84 16.203 2.807
-inlei (ct. 5311) 99 85 16.203 2.807
-invalutd {ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 07 87 3.520.528 3.816.153
-in lei (ct. 5121}, din care: 02 88 2.576.197 3.809.448
- conturi curente in lei deschise la bdnci nerezidente 103 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 04 a0 944331 6.705
- conturi curente In valutd deschise la banci
. 105 a1
nerezidente
Alte conturi curente la bénci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alite valori de w07 | 93
incasat, inlei (ct. 57112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare §i acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 +99+ 102+ 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
116 + 119 + 122 + 128) 109 a5 1.067.052 516.386
Credite bancare externe pe termen scurt {credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata o | 96
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-inlei 111 97
-in valuta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 3 99
contractului de credit este mali.mare sau egald cu 1 an)
(din ct. 162}, (rd.100+101)
-in lei 114 1 100
-in valuta s | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. D
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) {rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . - 118 | 104
in functie de cursul unei valute
-in valuta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 106 13.651 18.651
- valoarea concesiunilor primite (din ct, 167} 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 :30;16,
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, In sume brute (ct. 461 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 432,537 99.155
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti {din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitdtile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi -
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (’f;;
¢t. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + |
din ct. 419)
Datorii in legaturd cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
6 148121 151.220
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 126 1 110 B
Datorii in legatura cu bugetul asigurdrilor sociale si bugetul
statului {ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444] 127 | 111 335.653 69.083
+ 446 + 447 + 4481) (rd.112 12 115}
- datorii in legatura cu bugetu! asigurarilor sociale
. 0.996
(ct.431+437+4381) 128 | 112 76.001 20.99
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
129 259.652 18.087
(CLA36+441+4423+4428+444+446) 13 59.65
~ fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
i30 | 114
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 131 115
Datoriile entitétii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. ! ' ) 132 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 133 17
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an i3 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente g5 | 1182
indiferent de scadenta {din ct, 451) (4
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice i37 1 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
. 178.277
472 + 473 + 478 + 509}, din care: 139 122 137.090 8
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari o | 123
din operatii in participatie
{ct.4534456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
per,f,oarleleJurlc'jlce,’aluf_'le Fi'ecat dato.rlﬂe in legatura cu v 194 137.000 178.977
institutiile publice {institutiile statului) 3}
{din ct.462+46614+-din ct,472+din ct.473)
- subventii nereluate la veniturl {din ct. 472) 42 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare s | 126
si investiti pe termen scurt {ct.269+509}
- venituri in avans aferente activelor primite prin e | 127
transfer de la clienti (ct. 478}
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128
- catre nerezidenti 146 ;32:’;’\
Dobanzi de platit cétre nerezidenti 1280
147 |
(din ¢t, 4518 + din ct. 4538) (314}
Valoarea Tmprumuturilor primite de la operatorii s | 129
ecohomici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130
- actiuni cotate 4) 150 131 8.177.653 8.177.653
- actiuni necotate 5} 151 132
- par{i sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 134
Brevete si licente (din c1.205) 154 135
iX. Informatii privind cheltuielile cu .
P Nr 31.12.2020 31.12.2021
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct, 621) 155 136 97.047 107.648
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
Formatil pri " 31.12.2020 31.12.2021
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
L 156 | 137
administrare
Valearea bunuritor din demeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139
X1 Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP rc{l 31.12.2020 31.12.2021
nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 | 140
XIl. Capital social varsat ?c: 31.12.2020 31.12.2021
Suma {lei) % 7 Suma {lei) % 7)
A B Col.i Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7, o | 141 8.177.653 X 8177653 X
(rd. 142+ 145+ 149 + 150 + 151 + 152) T S
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- detinut de institutii publice, {rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- definut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 58 | 149
- detinut de societati cu capital privat i69 | 150 7.803.843 95,43 7.803.843 95,43
- detinut de persoane fizice 70 | 151 373.810 4,57 373.810 4,57
- detinut de alte entitati i71 | 152
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2020 2021
Xlil. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 2 | 153
de catre companiile nationale, societdtile nationale,
societdtile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; _ 17a | 155
- catre alti actionari la care statul/unitdtile administrativ
teritariale/institugiile publice detin direct/indirect acfiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
rd. Sume {lei)
A B 2020 2021
XiV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in pericada de raportare din profitul 76 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/vérsaminte din profitul exercitiului financiar al 17 | 158
anului precedent, din care virate:
- cétre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre al{i actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 80 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/vérsdminte din profitul exercitiilor financiare 51 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 82 | 163
- catre institugii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari fa care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
. . N . 124 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr, .
. L . \ Sume (lei}
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2020 2021
Dividende (?Isstr:bl{lte actionarilor/ asociatilor in perioada de g | 1692 1.013.574 0
raportare din prefitul reportat (1.2
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XVI. Repartizdri interimare de dividende

Nr.

. - Sume (lei
potrivit Legii nr, 163/2018 rd. (lei)
A B 2020 2021
. _ . 1650
- dividendele interimare repartizate 8 i86 (3153
XVIL Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
e uwsnw d Sume (lei)
persoane juridice ####%) rd.
A B 31.12.2020 31.12.2021
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la w57 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de |z persoane juridice
- 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la perscane juridice (la
o . 89 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
" 190 | 169
afiliate
XVl Veniturj obtinute din activitati agricole Nr. ]
Sume (lei)
- rd.
A B 31.12.2020 31.12.2021
Venituri obtinute din activitdi agricole 191 | 170
X1X. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente raz | 170a
similare (ct. 6587), din care: (322}
. N 170b
- inundatii 193 | o
. 170c
- secetd 94|
. 1790
- alunecdri de teren 195 | (o)
F30 - pag.9
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+) Subveniii pentru stimulazea ocupiérii fortei de munca {transferuri de la bugetul statului citre angajator) - reprezintd sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatdmant, stirmularea somerilor care se incadreazi in munci inainte de expirarea perioadet de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminats someri in véarsta de peste 45 ani, jomeri intrefingtori unid de familie sau sorneri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeptinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipatd partiald sau de acordare a pensigi pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legistatia in vigoare privind sistemul asiguririlor pentru somaj §i stimularea ocupdrii forfei de munca.

“*) Se va campleta cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintificd si dezvoltarea tehnologica, aprobatd cu modificdri
si completsri prin Legea nr. 324/2003, cu maodificarile si completarile ultericare.
¥#41 S ya completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare, La completarea randurilor corespunzatoare capitalelor VI 5i VIl sunt avute In vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabitire a specificatiilor tehnice sia medalitatilor in temeiut
Regulamentului (UE} 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de Intreprindere 5i de abrogare a 10 acte juridice in domeniut
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, setia L, nr. 271 din 18 august 2020, Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nz. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei or. 1.668/2003/CE a Parlamentului
European si a Censiliului privind productia si dezveltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

#x4¥) |n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banica Nationald a Romdniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice $ institutile faré scop lucrativ in serviciul gospediriilor populatiel.

sxsv4y pantry creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atdt valoarea nominald a acestora, cat g costul lor de achizigie.

Pentru statutul de ‘persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢} 3i d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscat, cu modificarile g
completdrile ulterioare,

ressey Conformart, 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2614 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentuluj Furopean si at Consiliului de stabilire a unor norme privind plétite directe acordate fermierilar prin scheme de sprijin in cadrui politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricald in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (¢} din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiel sale, inctusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul ewropean de garantare agricold (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum §i orice ajutor nationat acordat pentru activitati
agricole, cu exceplia platilor directe nationale complementare in temeiul articoletor 18 §i 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013,

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articaiului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentui (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activititi agricole cu conditia ca produsele prelucrate si rimand proprietatea fermierului si ca o astfel de prefucrare 53 aibd ca rezultat un alt
produs agricet in sensul articolului 4 alineatul (1) litera {d) din Regulamentul {U€) nr, 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati ngagricole.

(2) In sensul glineatukii (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile pldtite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) §i aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apariinand proprietarilor
privafi sau unor unitdii ale administrajiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apd in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit ete).

2} Valoarea inscrisd fa réndul "datorll cu entititi afiliate nerezidente {din ct.451), din care:’ NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an’ si ‘datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta {din ct.451}",

3) in categoria "Alte datorii in legatura cu persoanele fizice $i persvanele juridice, altele decat datariile in legturd cu institutiile publice {institutiile statului)’ nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472,

4) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societétilor, care sunt negociabile §i tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzaclionate.

6} Se va completa de citre operatorii economici cirora le sunt incidente prevederile Ordinutui ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru bugel nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imabile proprietate privata a statului §i a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu madificarile st completarile ulterioare.

7) La sectiunea ‘Xl Capital social vérsat' la rd, 161 - 171 (cf.OMF nr.85/26.01.2022} in col. 2 i col. 4 entitéile vor inscrie pracentul carespunzator capitalului social
detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.85/26.01.2022).

8} La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea §i
completarea Legii societatfor nr, 31/1990, precum si modificarea Legii nr, 1/2005 privind organizarea §i funciionarea cooperatiei,




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2021

F40 - pag. 1

Cod 40 -lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din caros {col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
LImobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 N
cheltuieli de dezvoltare
At tpve m:curporaig de erxg‘.wlon?re 02 X
sEevaiuare a resurselor minerale
Alte imobilizari 03 43336 10.460 X 53.796
Avansuri acordate pentru
. o 04 X
imohilizar necorporaie
TOTAIL (rd. 01 la 04) 05 43.336 10460 X 53.796
iL.Imobilizari corporale
Terenuri s arnenajard de terenuri | 06 2.709.099 5.663.098 X 8.372.197
Constructii 07 15.827.355 27.771.144 4.608.644 38.989.855
Instalatii tehnice si masini 08 3.209.466 3.069 3.206.397
Alre instalatii , utilaje si mobilier | 09 29,731 3,836 25765
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biolegice productive 12
Imobilizari corporale in curs de i3
executie
Envests'fu imobiliare in curs de 14 10414 10414
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporaie
TOTAL (rd. 08 1a 15) 16 21.786.065 33.434.242 4.615.649 50.604.658
i.Imobilizari financiare 17 1.034.487 0 X 1.034.487
ACTVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) i8 22.863.888 33.444.702 4.615.649 51.692.941




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare [a

Elemente de imobilizari F:l‘; Sold initial Amorti:::eli? cursul imohilizarilor scoase sfarsitul anului
* din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
Limobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuiell de dezvoltare
Active necorporale de explorare 20
st evaluare a resurselor mingrate
Alte imobilizar 21 42.795 4,602 47.397
TOTAL (rd.15-+20421} 22 42795 4.602 47.397
IL.Imobilizari corporale
Arnengjari de terenuri 23
Constructii 24 2.991.770 599.328 3.591.098 0
Instalatii tehnice si masini 25 2.227.012 172.782 3.069 2,396,725
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 13.950 4.684 3.936 14.698
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explerare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (¢d.23 la 29) 30 5.232.732 776.794 3.598.103 2411423
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30) 31 5.275.527 781.396 3.598.103 2.458.820




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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-lei-
Elemente de imobilizari rd.
omr | Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
tformulele de calcul sereferats |89 rd, in cursul anufui reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
Nr.rd. din col8) 2022
A B 10 11 12 13

LiImobilizari necorporale
Cheltuieli de dezvoltare 32 | 32
A tive necarporate de explorate 4y |
sioCvaliiare g resurselor minerale (3
Alre imobilizar 34 | 33 0
.lﬁ\\lill'i‘.i-iljk'l gcordatc pentru 35 | 34
irnobilizari necorpurale
TOTAL (rd.32+ 320+ 33434) 36 | 35 8]
ll.lmobkilizari corporale
Terenuri shamenajari de 37 | 36
terenur
Constructii 38 | 37
Instalatii tehnice si masini 39 | 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 40 | 39
Investitii imobiliare 41 | 40
Active corporale de explorare si o | a1
evaluare a resurselor minerale )
Active biologice productive a3 | 42
Imaobilizari corporale in cur

zari corporale | curs de w | 43
executie
Investitii imcbiliare in curs de

. 45 | 44
executie
Avsansud acordale pentru 44a

o a6 |,
wnalalizar corporale (302
TOTAL (rd. 36 1a 44 + 44z) 47 1 45
I.Imobilizari financiare 48 | 46 0
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
49 | 47 0

TOTAL (rd.35+45+46)
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ATEMIIL
Canform prevederilor pet. 1,11 alin 4 din Anexa nr, 1 la OMF nr.85/ 2022, "in vederca depunerii situatidor financiare anpale alerente exgrcitivin
fnanogr M2 tormal harlie s1ia format electronic sau numai in forma elecironicd, seranate cu certiticat digital calificat, tisierul co extensia zp va confing si prumg
setagfinr N sigeatiide Dt fare anaele fistald cu afutond programalod de gesstenta elaboret de Ministero! Fimanlelor Publice, semiat siseangta gff-negri, Bzl

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

1%

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A. Intgcmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitétii:
@ termen de depunere 150 de zile de la incheierea exercifiviui financiar;

2. Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
® termen de depunere -150 de zile de |a incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului catendaristic;
@ entitdti care depun raportdri contabile anuale:
- entitatile care aplica Reglementérile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificérile si completarile ulterioare;
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitdtile deschise in Romania de societati rezidente in state apartindnd Spatiului £conomic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic,

Depun situalii financiare anuale si raportri contabile anuale:

- entitdtile care aplicd Reglementarile contabile conforsme cu Standardele Internagionale de Raportare Financiard, aprobate prin CMFP nir, 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare; si

- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anui calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitafii, depusa de entitédtile care nu au desfdsurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de laincheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale §i raportérile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse In situatiile financiare anuale si raportérile contabile anuale depuse de operatorii economic si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMPFP nr. 450/2016, cu modilicarile si completarile ylterigare.

Erorile contabile, aga cum sunt definite de reglementirile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementérilor respective, Ca urmare, in cazul corectari
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportéri contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii_la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitasii

Cri de cate ori entitatea 15 alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplicd prevederile art, VI alin, (1} - (&) din QMFP nr. 4.160/2015 privind
madilicarea si completarea unor reglementdri contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitiiii nu prevede depunerea vreunei instiintdr In acest sens,

Potrivit prevederilar art, VI alin, (7) din ordinui mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exerci{iul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmitorul exercitiv financiar 1 incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri §i cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2, respectiv exercitivlui financiar
precedent celui de raportare,

De exemplu, dacd o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteazd sa revind la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2022,
aceasta intocmeste raportdri contahile dupd cum urmeaza:

- pentru 31 decemibyrie 2021 - raportéri contabile anuale;

- pentru 31 decemnbrie 2022-situatii financiare anuale.

D. Conlabilizarea sumelor primite de la aclionari/ asociati - se efectueazd in contul 455 3! Sume datorate actienarilor/asociatilor”.
In cazui in care imprumuturile sunt primite de la entitali afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 Decontari intre entitatile afiliate”,

1} Acesla se referd la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se refntocmesc 1a nivelul unui an calendaristic,
2} Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, sofdurile bilanfiere cuprinse in situatiife financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2022 se referd la data de
1 {anuarie 2022, respectiv 31 decembrie 2022, far rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului finandiar curent (2022, respectiv exercijiului
financiar precedent celui de raportare {2021).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pet. 349 din reglementarile contabile, potrivit carora sumele depuse sau lasate temporar de catre aciionari/asociati la
dispozitia entitdtii, precum i dobanzile aferente, calculate in conditiile legh, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




S.C. COMCEREAL S.A. TULCEA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
pentru anul financiar incheiat Ia data 31 decembrie 2021
{(toate sumele sunt exprimate in “RON”, duaca nu este specificat alffel)

Situatiile financiare individuale ale SC Comcereal SA Tulcea pentru exercitiul financiar incheiat la
31 decembrie 2021 au fost intocmite in conformitate cu Legea contabilitatii nr. 82/1991 republicata 2008,
OM.F.P. or. 1802/2014 pentru aprobarea reglementirilor contabile conforme cu directivele europene
precum si cu cerintele Ordinul Ministrului Finantelor Publice al Roméniei nr. 8§5/26.01.2022 - privind
principalele aspecte legate de Tntocmirea §i depunerea situagiilor financiare anuale i a raportarilor contabile
anuale ale operatorilor economici la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice.

Aceste situatii financiare se refera doar la Comcereal SA.

NOTA 1: Informatii despre societate

S.C COMCEREAL SA TULCEA este o societate comerciala pe actiuni, cu capital privat, care isi
desfasoara activitatea in domeniul agriculturii si industriei alimentare.

Activitatea de baza a societatii este reprezentata de conditionarea, depozitarea si comercializarea
produselor agricole. Cu o capacitate de depozitare totala de cca. 137.000 to cereale si autorizata de catre
D.A.DR. Tulcea de 111.100 to, societatea ocupa unul dintre locurile fruntase in judetul Tulcea in acest
domenin, avind capacitatea de a receptiona pana la de 2/3 din productia agricola a judetului.

S.C. Comcereal s-a infiintat prin HG 1054/1995, ca urmare a reorganizarii fostei Romcereral RA
Tulcea si a transformarii acesteia in doi agenti economici, respectiv S.C.Comcereal S.A. Tulcea si Agentia
Nationala a Produselor Agricole RA Tulcea.

SC COMCEREAL SA TULCEA, are sediul social n st Isaccei, nr. 73, et. 3, Tulcea, CUI : RO
8392201, wr. de Iinregistrare la Registrul Comerfului Tulcea J36/165/1996, Cod LEI
254900RIDIAN3UY3Q040 .

Societatea Tsi desfagoard activitatea la sediul central si la urmatoarele puncte de lucru:

l. SC Comcereal SA Tulcea- Entitate fara personalitate juridica — Baza de Receptie Mihail
Kogalniceenu — Com, M. Kogalniceanu, Jud. Tulcea, CIF: 24302014,

2. SC Comcereal SA Tulcea- Entitate fara personalitate juridica — Siloz Baia — Com. Baia, Jud.
Tulcea, CIF: 24302057,

3. SC Comcereal SA Tulcea- Eniitate fara personalztate Juridica — Baza de Receptie Casimcea — Com.
Casimcea, Jud, Tulcea, CIF : 24302063;

4. SC Comcereal SA Tulcea- Entitate fara personalitate juridica - Baza de Receptie Macin - Sir. Petru
Rares, Nr.1, Oras. Macin, Jud. Tulcea, CIF:24302030;

5. SC Comecereal SA Tulcea- Entitate fara personalztate Juridica - Baza de Receptie Isaccea - Oras.
Isaccea, Jud. Tulcea;

6. SC Comcereal SA Tulcea- Entitate fara personalitate juridica — Baza de Receptie Peceneaga —
Com. Peceneaga, Jud Tulcea, CIF: 24302049,

7. SC Comcereal SA Tulcea- Entitate fara personalitate juridica — Baza de Receptie Mahmudia —
Com. Mahmudia, Jud. Tulcea, CIF : 243020006,

8. SC Comcereal SA Tulcea- Entitate fara personalitate juridica — Baza Volanta Topolog —Sat.
Topolog, Com. Topolog, Jud. Tulcea;

9. SC Comcereal SA Tulcea- Entitate fara peJ sonalitate juridica — Baza Volanta Horia — Sat. Horia,
Com. Horia, Jud. Tulcea.

Societatea are un capital social in suma: de 8.177.652,50 RON divizat in 3.271.061 actiuni cu o
valoare nominala de 2,5 RON.

Situatiile financiare anuale consolidate sunt intocmite de Argus SA Constanta.

Actiunile societatii sunt tranzactionate in'cadrul sistemului alternativ de tranzactionare administrat
de BVB - AeRo, simbolul de tranzactionare este CTUL.



5.C COMCEREAf S.A. TULCEA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
‘!pentru anul financiar mchelat la data 31 decembrie 2021
' {foute smnele srmr exprimate in “RONY, duca nue este specificat altfel)

b

NOTA 2: Prmci

1, ;politici si metodg;ébntabiie

Elementele prezentate in situatiile ﬁnan{:lare anuale sunt evaluate in conformitate cu urmatoarele
principii contab:]e oenm ale conform contabilitatii de anoajament Aceste principii sunt prezentate mai jos.

L Principiul comini}'iralii'dctivitatfi — principiu care presupune ca unitatea isi continua in mod normal
functionarea, fara a'intra in stare de lichidare sau reducere semnificativa a activitatii.

2. Principiul permanentei metodelor — principiu care presupune continuitatea aplicarii acelorasi reguli si
norme privind evaluarea, inregistrarea in contabilitate si prezentarea elementelor patrimoniale si a
rezultatelor, asigurand comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.

3. Principiul prudentei- principiu care presupune ca evaluarea trebuie facuta pe o baza prudenta si in special

« poate fi inclus numai profitul realizat la data bilantului;

» trebuie sa se tina cont de toate datoriile aparute in cursul exercitiului financiar curent sau al unui
exercitin plecedent chlar daca acestea devin evidente numai intre data bilantului si data intocmirii
acestuia; b

e trebuie sa se tina cont de toate obligatiile previzibile si de pierderile potentiale care au luat nastere in
cursul exercititdui financiar curent sau al unui exercitiu anterior chiar daca acestea devin evidente
numai intre datei.bilantului si data intocmirii acestuia;

¢ trebuie sa se tina cont de toate ajustarile de valoare datorate deprecierilor, chiar daca rezultatul
exercitiului financiar este pierdere sau profit.

4. Principiul independentei exercitiului. Trebuie sa se tina cont de toate veniturile si cheltuielile
corespunzatoare exercitiului financiar, fara a se tine seama de data incasarii sumelor sau a efectuarii platilor.

5. Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de datorii. Conform acestui principiu,
componentele elementelor de activ sau de datorii trebuie evaluate separat.

6. Principiul intangibilitatii. Bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar trebuie sa corespunda
cu bilantul de 1nch1dela a exercitiului precedent.

7. Principiul necompensarii. Orice compensare intre elementele de activ si de datorii sau intre elementele
de venituri si cheltuieli este interzisa. Eventualele compensari intre creante si datorii ale entitatii fata de
acelasi agent economic pot fi efectuate, cu respectarea prevederilor legale, numai dupa inregistrarea in
contabilitate a veniturilor si cheltuielilor la valoarea integrala.

8. Principiul prevalentei economicului CI.S'Lq)l'ﬂ_jl}i‘fdf(fl-dui. Prezentarea valorilor din cadrul elementelor din
bilant si contul de profit si pierdere se face tinind seama de fondul economic al tranzactiei sau al operatiunii
raportate si nu numai de forma juridica a acestora.

9. Principiul pragului de semnificatie. Orice element care are o valoare semnificativa trebuie prezentat
distinct in cadrul situatiilor financiare. Elementele de bilant si de cont de profit si pierdere care sunt
precedate de cifre arabe pot fi combinate daca:
e acestea reprezinta o suma nesemnificativa ;
¢ si o astfel de combinare ofera un nivel mai mare de claritate, cu conditia ca elementele astfel
combinate sa fie prezentate separat in notele explicative.

Situatiile financiare au fost intocmite si prezentate cu respectarea principiilor prezentate mai sus.
Societatea a intocmit situatiile financiare anuale pe baza balantei de verificare rezultata pe baza
reglementarilor mai sus-mentionate.
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Aceste situatii finaciare se refera doar la Comcereal SA.
Principalele polltlc contabile adoptate in intocinirea acestor situatii financiare sunt prezentate mai jos.
A. Bazele intocmir ;suuatuior financiare
(1) Informatii genemle
Aceste situatii fi nanciare au fost mtocnnte_ n confonmtate cu:
- Ordinul Ministr ulm Finantelor Publice al RO]]]'lnlel 1802/2014 privind aprobarea reglementarilor
contabile conforme cu directivele europene;’
- Legea Contabilitatii nr. 82/1991 |epubhcata si modificata,
- Ordinul Ministrdlui Finantelor Publice al Romaéniei nr. 85/26.01.2022 - privind principalele
aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale gi a raportirilor contabile anuale ale
operatorilor economici la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice.

(2) Continuitatea activitafii

Prezentele situagii finan¢iare au fost Intocmite Tn baza principiului continuitaiii activitatii care presupune
faptul ca societatea 1si va continua activitatea gi In viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei
prezumtii conducerea analizeaza previziunile referitoare la intrérile viitoare de numerar,

Pe baza acestor analize] conducerea crede ca societatea va putea si-si continue activitatea in viitorul

pleViZIbIE si prin urmare aphcaiea p111101p1ulul coniinuitdfii activitifii in Tntocmirea situatiilor financiare
este justificata, do

B. Conversia tranzactulor in monedai striini

1) Moneda de n‘lﬁsu'rare a situatiilor financiare
Situatiile financiare sunt prezentate in RON, care este si moneda de méasurare a Societitii.
Rotunjirea sumelor s-a facut ta plus sau minus I leu , dupa primele doua zecimale.
Situatiile financiare cuprind:
o Bilant ‘
«  Cont de profit si pierdert
»  Situatia modificarilor a capitalului propriu
o  Situatia fluxurilor de numerar
o  Note explicative la situatiile financiare anuale.

2) Tranzactiile si soldurile in monedi striiini

Tranzactiile Socictafii n moneda straina sunt inregistrate la cursurile de schimb comunicate de Banca
Nationald a Roméniei (,,BNR”) pentru data tranzactiilor. Soldurile In moneda striina sunt convertite in lei
la cursurile de schimb comunicate de BNR pentru data 31.12.2021 respectiv 1 euro = 4,9481 lei, 1 usd =
4,3707 lei . Céstigurile si pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr-o moneda strdind §i din
conversia activelor §i datoriilor monetare exprimate in moned striind sunt recunoscute in contul de profit
$i pierdere, In cadrul 1ezu ltatului financiar.

C. Imobiliziri necon pomle

(1) Cost

1.1 Fond comercial
Fondul comercial reprezintd diferenta dintre costu unei achizitii §i valoarea la data tranzactiei
a partii detinute de Societate Tn filiala/intreprinderea asociatd achizitionati, la data achiziier.
Fondul comercial se amortizeaza in cadrul unei perioade de 5 ani.

1.2 Programe informatice
Progremele informatice si licentele sunt inregistrate la costul de achizitie si amortizate pe o
durata de maxim 3 ani.

1.3 Cheltuieli de cercetare §i dezvoltare
Cheltuielile de cercetare sunt Inregistrate in contul de profit si pierdere in momentul in care
sunt efectuate. Cheltuielile aferente programelor de dezvoltare (aferente proiectirii si testarii
unor produse noi sau imbunitatite) sunt recunoscute ca imobilizéri necorporale atunci ¢énd
este probabil ca proiectul si fie Eansa't cu succes luand in considerare fezabilitatea comerciala

o 3
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1.4 Alte :mobil:mrt necmpmale L
Brevetele, l"narcﬂe si alte 1mob1ilzar1 necmpmale sunt recunoscute la cost de achizitie.
Imobilizirile necorporale nu sunt iee\{alu_ate.

: Tl [

Amortizare

2.1 Fond comercial -

Fondul comercial se amortizeaza pe o perioada de 5 ani.

2.2 Programe informatice

Cheltmel;le de dezvoltare a programelor mf01 matice capitalizate sunt amortizate folosind metoda
liniara pe o perioadd de maxim 5 ani.

2.3 Cheltuieli de dezvoltare

Cheltuielile de dezvoltare capitalizate sunt amortizate pe o bazi liniard Incepdnd cu data lansirii
productiei comerciale a produsului pe durata In care produsul va genera beneficii economice, dar
nu mai mult de cinci ani.

2.4 Alte imobiliziri necorporale

Brevetele, marcile si alte imobilizari necorporale sunt amortizate folosind metoda liniaré pe durata
de viatd utild a acestora, dar nu mai mult de 20 ani. Licentele aferente drepturilor de utilizare a
programelor informatice sunt amortizate pe o perioadi de 3 ani.

Profitul/(pierderea) din vinzarea unor entititi
Castigul sau pierderea rezultatd ca urmare a vanzarii unei entitafi include valoarea contabild a
fondului comercial aferent entitatii vindute.

Imobiliziiri corporale

Costlevaluire

Imobilizdrile corporale sunt evaluate initial la cost de achizifie. Societatea a optat pentru
tratamentul ‘evaluarii periodice a imobilizarilor corporale. Anual se fac teste de depreciere a
activelor imobilizate functie de care se ia decizia reevaluarii unei grupe sau intregului patrimoniu,
Ultima reevaluare a fost inregistrata in contabilitate la 31 decembrie 2014, la 31.12.2020 s-a
procedat la réevaluare insa evaluatorul nu a avut termen de comparatie pentru valoarea de piata a
activelor de natuta constructiilor de tip silozuri si magazii de cereale, stabilind o valoare justa, mult
mai mare, fapt ce a determinat renuntarea la valorificarea rapoartelor de reevaluare, urmand a se
clarifica acest aspect in anul 2021. A fost inregistrata in contabilitate reevaluarea terenurilor si a
cladirilor la sfarsitil anului 2021 unde valorile terenurilor au crescut de 3,1 ori, iar valoarea
cladirilor de 2,4 ori. Amortizarea lunara a crescut si ea de la 49.944 lei la 165.549 lei.

Intretinerea si reparatiile mijloacelor fixe se trec pe cheltuieli atunci cind apar, iar imbunatatirile
aduse activelor, care cresc valoarea sau durata de viata a acestora, sunt capitalizate. Modernizirile
semnificative sunt capitalizate doar daca acestea extind durata de viata a activului sau daca miresc
semnificativ capacitatea de generare a unor beneficii economice viitoare.

Activele imaobilizate de natura obiectelor de inventar, inclusiv uneltele si sculele, sunt trecute pe
cheltuieli inimomentul achizitionarii $i nu sunt incluse in valoarea contabild a wnobilizirilor
corporale.

Amortizare.
Amortizarea se calculeazi la valoarea evaluati, folosindu-se metoda liniara de-a lungul duratei utile
de viata estimata a activelor, dupa cum urmeaza:
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4_ Activ Ani
Constructii ot 10 - 40
Instalatii téhilibe 51 masini ; e ; 2- 12
Alte mstala;n utﬂaje si mobilier .0 3-15

Ter enunle nu se amortizeam deoarece se con&dera ¢i au o duratd de viata indefinita.
szzarea/casarea lmoblhmnior corpor: Ale

Imobilizirile’ co:pmaie care sunt casate sau vindute sunt eliminate din bilan{ fmpreund cu
amortizarea cumulata corespunzitoare. Orice profit sau pierdere rezultat(d) dintr-o asemenea
operatiune este mclus(a) n contul de ploﬂt si pierdere curent.

Costurile inc}atoi'ﬁrii )

Cheltuielile cu dobénzile aferente tuturor imprumuturilor sunt trecute pe cheltuieli in momentul in
care se efectueazi, cu exceptia imprumuturilor destinate achizitionarii sau construirii de imobilizari
corporale, care se includ in valoarea imobilizirilor pina la data punerii In functiune a imobilizarilor
corporale respective. Dobanzile ulterioare sunt trecute pe cheltuieli.

Imobiliziri financiare
Titlurile de participare sunt clasificate ca fiind detinute pana la scadenta nedefinita, nefiind
disponibile pentru vanzare in vederea acoperirii nevoilor de lichiditate temporarara a societatii.

Stocuri
Stocurile sunt inregistrate la data intrarii in societate la cost de achizitie. La iesirea din gestiune,
costul este determinat pe baza metodei identificarii specifice. Costul serviciilor si in curs de
execufie include materialele, forja de muneci i cheltuielile de productie indirecte aferente. Acolo
unde este necesar, se fac provizioane pentru stocuri cu migcare lentd ( cu o vechime mai mare de 3
ani de la ddta achizitiei), uzate fizic sau moral, conform politicilor contabile adoptate de
COMCEREAL SA. Valoarea realizabild netd este estimatd pe baza prefului de vinzare diminuat
cu costurile de finalizare si cheltuielile de vanzare.

N
Creante comerciale
Creantele comerciale sunt inregistrate [a valoarea facturatd mai pugin provizionul pentru
deprecierea atestor creante. Provizionul pentru deprecierea creanfelor comerciale este constituit Tn
cazul in care exista eviden{e obiective asupra faptului cd Societatea nu va fi in mésura sa colecteze
toate sumele la‘termenele initiale. Provizionul este calculat ca diferenta intre valoarea inregistrata
in contabilitate si valoarea recuperabild, valoare ce reprezinti valoarea actualizatd a fluxurilor
viitoare de nifmerar utilizind rata de actualizare efectiva aferentd unui instrument financiar similar.

Investifii financiare pe termen scurt
Acestea includ depozitele pe termen scurt la banci §i alte investitii pe termen scurt cu lichiditate
mare, precu si-certificate de trezorerie.

Numerar si‘echivalente de numerar

Numeraru! si echivalentele de numerar sunt evidentiate in bilant la cost. Pentru situatia fluxului de
numerar, numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in casi, conturi la bénci, investitii
financiare pe termen scurt, avansuri de trezorerie, net de descoperitul de cont. in bilant,
descoperitul ‘de cont este prezentat in datorii ce trebuie plitite intr-o perioadd de un an -~ sume
datorate institufiilor de credit.

Capital social

Actiunile ordinare sunt clasificate in capitalurile proprii.
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Dividende = = i =
Dividendele aferente actiunilor ordinare sunt recunoscute in capitalurile proprii in pericada n care
sunt declarate. 3 ;. :

fmprumuturi. ¢ ;
Tmprumuturii«a'_'pe1 '@:ermen scurt si lung sunt inregistrate inifial la suma primitd, net de costurile de
tranzactionare.” . P

Portiunea pe térmen scurt a imprumuturilor pe termen lung este clasificatd in “Datorii ce trebuie
platite intr-o perioddd de un an” si inclusid Impreuni cu dobanda acumulatd la data bilanfului
contabil in “*Sume datorate institutiilor de eredit” din cadrul datoriilor curente.

Contabilitatea contractelor de leasing in care Societatea este locatar

(1) Contracte de leasing financiar

Contractele de leasing pentru imobilizirile corporale in care Societatea isi asuma toate riscurile §i
beneficiile aferente proprietatii sunt clasificate ca si contracte de leasing financiar. Leasing-urile
financiare sunt capitalizate la valoarea actualizati estimata a platilor. Fiecare plati este impartita
intre elementul de capital si dobinda pentru a se obfine o ratd constantd a dobanzii pe durata
rambursirii, Sumele datorate sunt incluse in datoriile pe termen scurt sau lung. Elementul de
dobanda este trecut'in contul de profit si pierdere pe durata contractului. Activele detinute In cadrul
contractelor de leasing financiar sunt capitalizate gi amortizate pe durata lor de viata utild.

(2) Contracte de leasing operational

P,

Contractele de leasing in care o portiune semnificativd a riscurilor si beneficiilor asociate
proprietatii sunt refinute de locator sunt clasificate ca si contracte de leasing operational. Platile
efectuate in cadrul unui asemenea contract (net de orice facilitifi acordate de locator) sunt
recunoscute in contul de profit §i pierdere pe o bazi liniara pe durata contractului.

Datorii comerciale
Datoriile comérciale pe termen scurt (scadente in mai putin de 12 luni) sunt inregistrate la valoarea

nominald, care aproximeaza valoarea justd a sumelor ce urmeazi a fi platite pentru bunurile sau
serviciile primite..-

Parti afiliate
Partile se considera afiliate in cazul in care una din parti, fie prin proprietate, drepturi contractuale,
relatii familiale sau de alta natura, are posibilitatea de a controla in mod direct sau de a influenta in
mod semnificativ cealalta parte. Au fost considerate entitati afiliate entitatile care indeplinesc
conditiile stipulate in Subcapitolul 1, Sectiunea 1(2) alin 12,din Reglementarile contabile parte
integranta a OMFP 1802/2014. Parti afiliate Comcereal SA:

- ARGUS SA CONSTANTA

- CEREAL PREST SRL TULCEA

1
. . SO - syl
Provizioane pentiu riscuri si cheltuieli:
Provizioanele pentru riscuri si cheltuieli sunt recunoscute in momentul in care Societatea are 0
obligatie legald sau implicita rezultatd din evenimente trecute, cand pentru decontarea obligatiel

este necesard'o iesire de resurse care ncorporeaza beneficii economice si cénd poate fi facuta o
estimare credibili in ceea ce priveste valoarea obligatiei.

Beueficiile angajatilor

Pensii si alte beneficii dupd pensionare

Tn cursul normal al activitagii, Societatea face pliti catre bugetele de asigurari sociale, fonduri
speciale de stat in contul angajatilor sai la ratele statutare. Toti angajatii Societi{ii sunt membri ai
planului de pensii al statului romén. Aceste costuri sunt recunoscute in contul de profit si pierdere
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odati cu Iecu110a$te1ea salariilor. Societatea nu opereazi nici un alt plan de pensu sau de beneficii
dupa pensnonaze ;;;1 deci, nu are nici un alt fel de alte obligafii referitoare la pensii.

Impozitare | '
Societatea Int eg:streaza impozitul pe p:oﬁt cment pe baza profitului impozabil din raportarile
fiscale, confmm leg:sla;;m roméinesti relevante.

Recun(mqterea vemtunlor

- Veniturile sg refe1a la bunurile vindute si la serviciile furnizate. Veniturile din vanzirile de bunuri

sunt tecunoscute n momentul in care Soc1etatea a transferat cumpdratorului principalele riscuri gi
beneficii asogidte: idetinerii bunurilor. Veniturile din redevente si chirii sunt recunoscute pe baza
principiitor contabilitatii de angajament in conformitate cu substanta economici a contractelor
aferente. Dividendele sunt recunoscute ca §i venituri in momentul n care se stabileste dreptul legal
de a primi aceste sume. ‘

Cifra de afaceri
Cifra de afaceri reprezintd sumele facturate si de facturat, nete de TVA si rabaturi comerciale,
pentru bunun hvaate sau servicil prestate tergilor.

Datorii si aqtlve contingente
Societatea nu are datorii si active contingente la 31 decembrie 2021.

Evenimente ulterioare datei bilantului .

Pentru intocmirea situatiilor financiare, conducerea societatii face anumite estimari si presupuneri
care afecteaza valorile raportate ale activelor si pasivelor la data bilantului, precum si veniturile si
cheltuielile perioadei raportate. Rezultatele reale pot fi diferite de cele estimate.

Estimari _
Efectul schimbarii estimarilor contabile este calculat anticipat si este inclus in detenminarea
rezultatului net aferent: :
- periocadei in care s-a realizat schimbarea, daca este singura perioada afectata;
- perioadei in care s-a realizat schimbarea si perioadele ulterioare, daca schimbarea le
afecteaza pe toate.

Managementul riscului financiar

Factori de risc financiar

Prin natura activititilor efectuate, Societatea este expusi unor riscuri variate care includ: riscui de
credit, riscul valutar, riscul de ratd a dobdnzii §i riscul de lichiditate. Conducerea urmareste
reducerea efectelor potenfial adverse, asociate acestor factori de risc, asupra performantei
financiare a Societatii.

Riscul de credit o

Societatea esfe supusi unui risc de credit datorat creantelor sale comerciale si a celorlalte tipuri de
creante. Referintele privind bonitatea clsengllm sunt obtinute in mod normal pentru toti clientii noi,
data de scadentd a datoriilor este atent monitorizatd §i sumele datorate dupd dep#sirea termenului
sunt urmdrite cu promptitudine.

Riscul valurar
Societatea ar putea fi expusa fluctuatiilor cursului de schimb valutar prin datoria generata de
eventualele Tmprumuturi sau datorii comerciale exprimate in valutd. Datoritd costurilor mari

asociate, politica Societdtii este sd nu utilizeze instrumente financiare pentru diminuarea acestui
risc.

Riscul de rata a debanzii
Fluxurile de numerar operationale ale Societatii sunt afectate de variatiile ratei dobénzilor.

7
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4. Riscul de hclmhmte

Managementul prudent al riscului de llchldltate implici mentinerea de numerar suficient si a unor

linii de credit disponibile.

NOTA 3: Active iiind?bilizate

- Ron -
i Valoare bruta
|Denumirea eiementulﬂj de imobilizare Sold la Sold la
R 31.12.2020 Cresteri Reduceri 31.12.2021
= b o1 2 3 4
L} Imobilizari necorporale 3
Alte imobilizari necdiporale 43.336 10.460 53.796
Total imobilizari necoi'ipé)rake 43.336 10.460 53.796
I} Imobilizari cél f)’(il';;.le ..
Terenuri si amenaj ari teren 2.709.099 5.663.098 8.372.197
Constructii A 15.827.355 27.771.144 4.608.644 38.989.855
Echipamente tehnologice si masini 3.209.466 3.069 3.206.397
Alte instalatii, unla]e mobilier 29.731 3.936 25.795
Imobilizari in curs . 10.414 - 10.414
Total imobilizari cmpmale 21. 786 065 33. 434 242 _4.615.649 50.604.658
III Imobilizari ﬁnancmre | 1. 034 487] | | 1.034.487
TOTAL GENERAL T 22.863.888] 34 444 702] 4.615.649 | 51.692.941
- Ron-

Denumirea elementului de imobilizare

Ajustari de valoare (amortizari si ajustari pentru depreciere
sau pierdere de valoare)

Sold 1a Sold Ia
31.12.2020 Cresteri Reduceri 31.12.2620
[} 1 2 3 i
1| Imobilizari necorporale
Alte imobilizari necorporale 42.795 4.602 47.397
Total imobilizari ne;:o;‘pofaie 42,793 4.602 47.397
IT| Imobilizari corporale B
Terenuri si '1mena|ar1 te1en
Constructii ! 2.991.770 599.328 3.591.098 0
Echipamente tehnologice si masini 2.227.012 172.782 3.069 2.396.7725
Alte instalatii, utilaje, mobilier 13.950 4.684 3.936 14.698
Total imobilizari eorporale 5.232.732 776.794 3.598.103 2.411.423
I1L | Imobilizari 11!1’1[1(!!&1? : - - - -
TOTAL GENERAL L 5.275.527 781.396 3.598.103 2.458.820

La 31 decembrie 2021 valoarea neta contabila a imobilizarilor
reprezentand in pr illé:ipai licente pentru programe informatice. Aceste active necorporale sunt amortizate
pe o pericada de 3 &m incepand cu funa urmatoare punerii in functiune, utilizand metoda liniara de

amortizare.

necorporale este de 6.399 ron

In anul 2014 d fost inregistrata in contabilitate evaluarea terenurilor, cladirilor si constructiilor
speciale, apartinand societatii de un evaluator independent membru ANEVAR, valorile stabilite pentru
flecare activ in parte'tinand cont de gradul de uzura al acestora.
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Expertul evaluator desemnat Neoconsult Valuation SRL, a intoemit un raport de evaluare
pentru imobilizarile cor pmale la valorile juste, pentru ajustal ea valorilor imobilizarilor din patrimonial
societatii. o ! -

S-a respectat legislatia in vigpare conform Standardelor de Raportare Financiara.

Activele II]’lOb]l[Z&tE de natura cladirilor si constructiilor speciale din proprietatea societatii au
fost clasificate ca ﬁmd actlve corporale imobilizate i scopul realizarii obiectului de activitate al
entitatii. b :

Raportu] a fost str uctmat astfel -
« Aspecte oenelale in care sunt pr ezentate oblectul evaluarii si principalele elemente care
delimiteaza modul de abordare al evaluarii;

o Descrierea datélor'in care este prezentat patrimoniul evaluat, analiza pietei
e Analiza datelos care contin metodele de evaluare
e Anexe care qohﬁn -argumentele prezentate in raport

La evaluarea imobilizarilor corporale s-au aplicat metodele urmatoare:

Pentru constructii s-a folosit abordarea prin cost pentru Siloz Baia si bazele de depozitate
Casimcea, Mihail Kooalmceanu Mahmudia, Peceneaga, Isaccea, Macin, Horia, Topolog si Brutaria
Isaccea.

Pentru terenuri s-a folosit abordarea prin piata pentru Siloz Baia si bazele de depozitare
Casimcea, Mihail Kog&lnlceanu Mahmudia, Isaccea, Horia si Topolog.

Abordarea prin piata a terenului din Peceneaga nu a fost aplicata avand in vedere ca terenul de
sub constructii nu este proprietatea Comcerealului.

Abordarea prin piata a terenului din Macin nu a fost aplicata avand in vedere ca terenul de sub
constructii nu este ptopnetatea Comcerealului.

Abordarea plm piata a terenului de la Brutaria Isaccea nu a fost aplicata avand in vedere ca
terenul de sub constﬂjctu este in cota indiviza si nu se cunoaste suprafata acestuia.

v b
Valorile semnificativ majorate se explicd prin faptul ci ultima evaluare a acestora a avut loc in
urma cu 7 ani, la data de 31:12.2014.

i

Venit din Chelt. din

Reevaluare Valoare  Valjustadin Diferenta din  Surplus din reevaluare  reevaluare

31.12.2021 contabila neta  reevaluare reevaluare reevaluare (105) s e
{cont 755) {cont 655)

Terenuri 2.709.099 8.372.197 5.663.098 5.663.098 0 0

Constructii 15.827.355 38.989.855 26.753.598 26.892.237 0 (138.639)

Total Imobilizari _ '

reevaluate 18.536.454 47.362.052 32.416.696 32.555.335 0 (138.639)

S-a utilizat metoda de amortizare liniara; valoarea amortizabila a imobilizarilor corporale fiind
alocata in mod sistematic pe parcursul duratei de viata utila a activului, neexistand o situatie speciala care
sa necesite schimbarea metddei de amortizare,

Imobilizarile corporale in curs de executie in'suma de 10.414 lei reprezinta lucrari pentru extinderea
capacitatii de depozitare in Baza de Receptie Macin, nefinalizate la 31.12.2021.

Imobilizarile  financiare se compun din 103.360 parti sociale detinute la Cereal Prest SRL, in
valoare totala de 1.033.600 ron precum si alte creante imobilizate in suma de §87 ron.

1

NOTA 4: Stocuri

La 31 decembrie 2021 situatia stocurilor este urmatoarea: - Ron -
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S.C. COMCEREAL SAi TULCEA

NOTE EXPLICATIVE LA SI"I%UATIILE FINANCIARE ANUALE

péntru anul financiar inchéiat la data 31 decembrie 2021

1;

(toate sumele snnt exprimate in “RON”, daca nu este specifical alifel)

i

F

Detumire 31 decembrie 31 decembrie
e L 2020 2021
Materii prime, materiale si obiecte de inventar (ciaséﬁ -30) 31.593 12.841
Productie in curs de executie 1.047.924 2.301.929
Prosuse finite si marfuri(3 - 37) 6.474.845 $12.947
Avaasuri pentru cumpardr iz‘de stocuri (4091) 11.918.557 4.089.868
 “Total stocuri 19.472.919 7.217.585%

Comeereal SA nu detme stocuri greu vandablle nu a inregistrat perisabilitati si nu a constituit

ajustari la 31.12. 2021,

Comcereal SA '['ulcea a efectuat in 2021 mventanelea patrimoniului conform Ordin 2861/2009,

OMF 1802/2014 si Legii! $2/1991

NOTA 5: Sttuatla Creantelor

L - Ron -
s ‘Sold Sold Termen de lichiditate
CREANTE £31.12.2020 '31.12:2021 sub 1 an peste 1 an
G i=2+3 2 i
Total, dinicare: 10.517.366 4.152.378 810.781 3.341.597
clienti interni (ct4111) = 7417717 449.764 449,764 0
Client incerti (ct4118) ) 302 093_ © a3, 341 597 3.341.597
Avansuri pt.prestari servicii(ct.4092) e - 0 0
Clientj facturi de intocmit(ct.418) 0 0
TVA neexigibil (la incasare) 0 0
Debitori diversi ( ct.461): 0 0
Decontari din operatiuni in:curs 0 0
TVA de recuperat - B 361,017 361.017 0
L TRANSFERURI ; Sold
AJUSTARI £.31:12.2020 | In cont Din cont 31.12.2021
.0 1 2 3 4 =1+2-3
Ajustari pentru depreciere creante {ct. 491) ©(2.302.093) 5.000 1.044.504 | (3.341.597)

In urma inveﬁtal ferii creantelor s-a constatat ca exista riscul de neincasare pentru zece dintre
clientii in sold la sfar51tul anului 2021: Vlamih Agricol SRL, Topa MG Mircea PFA; Inextenso SRL;
Gherasim Dumitru; Fratll Calciu SRL; Floris Blue SRL; Bio Consulting Center SRL; Coliu Adrian; Banat
Timor Pan SRL, penﬁu care s-a constituit provizion in suma de 1.044.504 lei. Cea mai mare parte din
aceasta valoare, 633 '315 lei reprezinta suma datoriilor debitoarei Banat Timor Pan SRL.

Incasarea 'Uustfm]oL eonst;tuue pentru clienti incerti, riu- platmcl sau aflati in litigiu a fost efectuata cu
respectarea non*nelm1 in vigoare, pentru sumele inregistrate din anii precedenti.

: i
i

NOTA 6: Disponibilitati

-  Ron-

S 31 decembrie 31 decembrie

iRon SELET
3 2020 2021

Conturi la banci 5.520.528 3.816.153
Numerar in casieriet 0 | ‘ 16.202 2.807
Numerar la sfarsitul perioadei L 3.536.730 3.818.939
Alte valori s ; 3.003 3.570
Conturi asimilate 17 7 i 3.093 3.570
Numerar si conturi asimilate § 3.539.823 3.822.529
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S.C COMCEREAL S. A T ULCEA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE

pentru anul financiar mchelat l‘I data 31 decembrie 2021

ol (toate smnefe smzr e.\prmmfe in “RON?, duaca nu este specificat alifel)

i

i H 3 . [P : .. .
"Alte valori " reprezinta suma tichetelor valorice-prwmd carburantii nefolosite la 31.12.2021

I i
i ;
o

NOTA 7: Situatia Datoriilor

- Ron-
DATE(%)RII *): S()Id Ia | “Sold I  E— Termen de emglblhg::t:te -
e 31122 2020 31.12.2021 | sublan | 1-5ani i
K ' T=2vse4 | 2 3 4
Total, din care: 6:862:000 [ 504 54177 504,541 0 0
furnizori interni {ct; 401) 1405666 72,705 72.705 0 0
furnizori facturi de soéit( ct. 408) 21726871 . 26.450 26.450 0 0
salarii datorate ( ct. 421) 84 306 84.518 84.518
Personal-ajut.mat.datorate( ct, 423) S0 0 0
alte datorii in legatura cu e:sonalul TR
sy P - 63815 66.702 66.702 0 0
retineri din salarii ( ct.427,431,436,447) - 81,432 55.419 55.419 0 0
impozit profit (ct.44 1) ©1237.191 0 0 0 0
impozit salarii (ct.444) T 17,030 | 13.663 13.663 0 0
aite impozite si taxe ( ct.446) 0 0 i 0 0
alte datorii fata de bugetul statului(ct.4481) 0 0 0
TVA de plata (ct. 4423) 0 0. 0 0 0
avansuri neutilizate contr.mandat{ct.419) R | T X 0
Creditori diversi si dividende(ct. 462, 457) 125473 |0 166433 166.433 0 0
Credite, ieasinc’-uri'(ct. 1621,}67, 5191) 15.820:2253 18,651 18.651 0 0

In anul 202] soc1etatea a rambursat din plafonul revolving de credite pe termen scurt contractat
de la BANCA FRANSILVANIA S.A in anul 2020, in suma de 30.000.000 lei, pentru finantare
activitate curenta pe termen de 9 luni si pentru plafonul revolving de la Garanti Banl{ in suma de
10.000.000 lei, suma de 20.242.289,14 lei si a utilizat 4.435.715 lei pentru achizitie floarea soarelui.

NOTA 8: Vehituri in avans

Veniturile in avans in suma de 11.843,52, ron reprezinta chirii in avans pentru contracte in derulare
de la Orange Romania SA, se factureaza cf contract in luna august din anul in curs pentru un an.
Suma pentru investitii 240.950,79 ron (31 Decembiie 2020 : 252.950,90 ron), de reluat la venituri intr-o
perioada mai mare de un af reprezinta valoarea unor imobilizari repuse in functiune in urma reevaluarii

efectuate in 2011.

i

NOTA 9: Proﬁzio‘aén’e pentru riscuri si cheltuieli

ey - Ron -
G . Soldla Transferur: **) Sold Ia
NERECE IR mceputul : sfarsitul
Denumirea provizipnului *) . gt Ee
R exercitiului in cont_ dm cont exercitinlui
o finaaciar financiar
. O . L 2 3 4 = 1423
Provizioane pentru beneficiile angajatilor 0 0 0 0
Provizioane peniru impozite 0 0 0 0
Alte provizioane 3.345 49.109 3.345 49.109

"Alte provizicane” reprezinta suma constituita pent: u zile de concediu de odihna neefectuate la data

de 31.12.2021 in suma de 49 109 lei.
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
' At 1a data 31 decembrie 2021

‘pentru anul financiar inghei
[ g 5 . . .
; (toute sumele sunt exprimate in “RON”, daca nu este specificat altfel)

F A
L I

T

; Pioy g
.
NOTA 10: Capitaluri si rezerve - . -

Capitalul propriu al societatii in valoare de §9.536.264 ron, a inregistrat la 31 decembrie 2021 o
crestere, comparatiy cu sfarsitul anului precedent cand valoarea era de 31.686.454 ron, in suma de
27.849.810 ron, pe seama unui rezultat obtinut in 2021 mai putin favorabil comparativ cu 2020, pe o parte
dar si datorita reevalyarii tefenurilor si constructiilor de la sfarsitu! anului 2021, asa cum sunt prezentate in
Situatia modificarilor capitalului propriu la 31.12;2021”, anexa la bilant.

Comcereal SA ?I’ﬁ!cea functioneaza ca o societate pe actiuni, conform Legii 31/1990.

Societatea nu are efise certificate de participare, obligatiuni sau alte valori mobiliare, in afara de
actiunile comune proprii. - | by

Capitaluf social subscris si varsat este in valoare de 8.177.652,50 lei la 31.12.2021, echivalentul a
3.271.061 actiuni cu 0;\331941'6 nominala de 2,5 ron/actiune, valori neschimbate comparativ cu sfarsitul
anului precedent. " {1 :

Toate actiunile sunt comune, au fost subscrise si sunt platite integral la 31 122021,

Actiunile dau acelasi drept de vot si sunt tranzactionate pe piata de valori mobiliare BVB —AeRO.

Structura actionariatului la 31 decembrie.2020 si 2021 se prezinta astfel:

e 31122020 31.12.2021
Agrus SA Constanta 3.119.210 | 7.798.025.00 | 95.3577 | 3.119.210 | 7.798.025.00 [95.3577
Alti actionari persoane juridice si fizice] 151.851 | 379.627.50 | 4.6423 | 151851  379.627.50 | 4.6423
{ . % TOTAL | 3.271.061 |8.177.652.50 100 | 3.271.061 | 8.177.652.50 100

NOTA 11: Repartizarea profitufui

La31.decembrie 2021, societatea a inregistrat o pierdere neta in suma de 3,918.384,17 ron.

IR DESTINATIA : SUMA 31.12.2020 SUMA 31.12.2021
_ : S : - ~Rou = -Ron -
PROFIT NET /PIERDERE DE REPARTIZAT : 205.983,15 {(3.918.384,17)
rezerva legala 0,00
acoperirea pierderii contabile 0,00
dividende, etc. . 0,00
alte rezerve la dispozitia societatii 0,00
PROFIT/PIERDERE NEREPARTIZAT : 205.983,15 (3.918.384,17)

Comcereal SA Tulcea a inregistrat in anul 2021 o pierdere neta contabila in suma de 3.91 8.384,17
ron care se va recupera din profiturile anilor urmatori, conform Hotararii AGOA.

NOTA 12: Analiza rezultatului din exploatare

Rezultatul din exploatare al exercitiului este concretizat in anul curent in pierdere operationala in
valoare de 3.673.942 ron.

— 10 -

g:t o Denumireg indicatoruiﬁi_-.-i ZOZEOxcrmtlu finam:;g;l
L : L 2 3

Productia éxercitiului 54.468.820 22.779.938

1. | 1.1 Cifra de afaceri neta 53.152.525 21.521.991

1.2 Variatia stocurilor ) 1.316.295 1.257.947

Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate 52.220.521 23.664.281

2. 2.1 Cheltuielile-activitatii de baza 49265315 22.688.624

2.2 Cheltuielile activitatilor auxiliare 2.343.078 790,144

2.3 Cheltuielile indirecte de productie 612.128 185.514

3. | Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) 2.248.299 (884.343)

4. | Cheltuieli de desfacere 0 0
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S.C. COMCEREAL S Al TULCEA

i |

NOTE EXI’LICATIVE LA SITUA;I‘IILE FINANCIARE ANUALE
. prntru anul financiar inchéiat la data 31 decembrie 2021

{toate sumele s zt 'expnmare in “RON?, daca nu este specificat alifel)

Cheltuicli gencrale de administratie

3, 1.070.220 1.276.641
6. | Ajustari puvmd activele c1rculante si provmmanele (500.382) (1.080.428)
7. | Alte venituri din exploatare 775.286 376.737
8. | Alte cheltujeli din exploatare ‘ 305.052 809.267
9. | Rezultatul dm exploat‘lre (3-4-5% 6+7 -8} 1.147.931 (3.673.942)

Seceta paelunolta si fenomenele meteo exﬂ eme au determinat o scadere drastica a productiilor
medii de cereale si plante oleaginoase la hectar in' zona de sud-est a tarii si implicit scaderea volumului de
achizitii/vanzari de produse agricole ceea ce a generat o scadere a veniturilor precum si a cheltuielilor
privind marfurile, tradingul a fost mult redus in acest an. Cheltuielile din exploatare sunt influentate in sens
crescator de majorari alé preturilor energiei, carbulantllor tuturor prestatiilor externe cat si a impozitelor si
taxelor locale, pe total an insa, cheltuielile de e\:ploata:e prezinta o scadere la jumatate fata de anul 2020,
fiind in raport cu veniturile.

NOTA 13: Cheltuieli si informatii cu personalul administratori si conducerea executiva

In anul 2021, C@mcereai SA Tulcea a platlt urmatoalele indemnizatii nete membrilor organelor de
administratie si condugerii executive: ' - ron -

; o 2020 2021
Indemnizatii administratie si conducere executiva 270.718 265.580
Nu s-au acordat avansuri sau credite administratorilor societatii sau directorilor societatii.
La incheierea exercitiului financiar nu exista garantii sau obligatii viitoare preluate de Societate in
numele administratorilor sau directorilor,
Numar salariati
Numarul mediu si numarul efectiv existent de salariati in cursul anului 2021 precum si 2020 este urmatorul

NN

R SRR B “Preeedent Curent
Mungitori o : 30 23
Personal tehnic, economw si administrativ : 17 19
il © Total ' 47 42
Numai efectiv de"'snlariatl Ia sfarsitul exercitiului financiar 49 42
' Barbati 3 37 31
Femei 12 11

Informatii puvmd cheltuielile cu per sonalul
Cheltuielile cu salalnle si taxele aferente inregistrate in cursul anului 2020 precum si 2021 sunt
urmatoarele:

e - I'01 -
Cheltuieli cu salariile - | Precedent Curent
Salarii si indemnizatii brute aferente exercitiului 2.293.225 2.238.772
Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociale 80.189 71.832
' TOTAL 2.373.414 2.310.604

Administratori si conducerea executiva

Comcereal SA are un consiliu de administratie, organele de conducere statutare fiind:

- Adunarea Genetala a Actionar 1101
. Consiliul de administratie;

- Director General

- Direétor Economic

- Director Tehric

Adunarea Generala a Actionarilor reprezenta totalitatea actionarilor societatii, competentele

acesteia fiind cele prevazute de lege si de actul constitutiv.

Potrivit Actului Constitutiv, societatea este administrata de Consiliul de administratie format din
presedinte Dorel Radu, membri Stan Bogdan si George Visan, pentru un mandat de 4 ani.
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S.C. COMCEREAL SA TULCEA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
pentl u anul {inanciar mchetaét Ja data 31 decembrie 2021
4 : {toate sumele smgt exprimate in “RON”, daca nu este specificat alifel)

e

R 1
'M":;u:

Conducel ea éxecutiva era asigurata de un ditéctor general, director economic si director tehnic. In
cursul anului d-nul Niculescu Emilian Mihai a fost _tinkecmt cu d-nul Cernat Corneliu, relatii desfasurate in
baza contractelor de mandat. Directorul general 4 fost secondat de un director economic in persoana d-nei
Monea Aurora, care 4 fost inlocuita cu contabil sef in persoana d-nei Dumitrescu Cristina-Doina, si a unui
director tehnic in persoana ¢ d lui Cernat Corneliu, ¢l care societatea desfasoara relatii de munca in baza
contractelor 1nd1V|duaEe de munca

NOTA 14: Informatil privind tranzactnle cu partile afiliate

La 31.12. 2021 pachetul majoritar de actmm a[ Comcereal SA Tulcea, respectiv 95.3577% este
detinut de societatea Arous 'SA Constanta. .

Comeereal SA Tulcea detine la data de 31. 12 2021 parti sociale in proportie de 100% din capitalul
social al SC Cereal Prest SRL, in valoare de 1.033.600 ron pentru care s-au inregistrat ajustari de valoare.

In anul 2021, comparativ cu anul 2020, Comceieai SA a derulat urmatoarele tranzactii cu partile afiliate
care includ TVA:

i
B

- ron -
. Rl s . ‘ Argus SA Cereal Prest SRL
Tip tranzactie cu partile afiliate e
Gy | 2020 2021 2020 2021
Vanzari de bunuri .4 | +20.608.713 331.553 202.348
Ajustari ale vanzarilor de bunuri din anul precedent ' 0 (23.308) 0
Vanzari de servicii - i -213.608 781.156 6.258 35.956
Cumparari de bunuri 0 102.957 86.698
Avans cumparari bunuri (284.490) 440.000 {526.328)
Cumparari de servicii 464.323 0
Cesiune de creante cedate 4 0 0
Cesiune de creante pre eluate 0 0
Dividende platite - . T 966.955 0
Dividende de incasat’ . . C 0 0
Dividende incasate ' - . - L 0 0
T l(l I Pt Solduri Solduri
fip so (T 2020 | 2021 | 2020 2021
Creante comerciale . 194,652 88.883 210.559 78.651
Alte creante e g 0 0 800.000 273.672
Datorii comerciale - _ 1 0 0 0 0
Alle datorii ; B 0 0 0 0
NOTA 15: Analiza principalilor indicatori economico - financiari
In(llcatoz i economico - financiari B 2020 | 2021
“Indicatorul lichiditaiii curenre iR
Actlve curente (A) ; 31.228.015 11.850.895
I Indicatori Datorii curente (B) : 16.862 009 504.541
) A/B- in numar de ori : 1.85 23.49
lichiditate . : Indicatora! lichiditatii imediate
Active curente (A) 31.228.005 11.850.895
Stocuri (B) ' 19.472.919 7.217.585
Datorii curente (C) 16.862 009 504.541 |
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S.C. COMCERFEAL S. A TULCEA

1
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE

pexm u anul financiar mche;attia data 31 decembrie 2021

NOTA 16: Alte_informatii

: i {toate sumel 2 sunt expnmme in “RON?, duca nu este specificat alifel)
(A4-B)/C - in numar de ori T | 0.70 | 9.18
N Indicatorul gradului de indatorare
Capital imprumutat (A) T 0 1]
Capital angajat (B) o 31.942.750 60.613.465
It. Indicatori | A/B (r[aca este negativ, nu se crz!culeaza) 0.00 )
de risc Indicatorid privind acoperirea dobanzilor
Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit (A) 1.140.141 (3.651.753)
Cheltuieli cu dobanda (B) 696.967 266.631
A/B - in numar de ori (daca este ncgar:v, nu se ealenleaza) 1.63
 Numar de zile de stocare
Stoc mediu (A) 17.321.186 13.345.253
Costul vanzarilor (B) 45.981.780 18.316.346
(A/B) *3 65 - in numar de zile 137.49 265.94
" Viteza de rotatie a stocurilor '
Costul vanzarilor {A) 45.981.780 18.316.346
Stoc mediu (B) ! 17.321.186 13.345.253
(A/B) - In numar de ori - 2.65 137
R Vitezd de rotatie a debitelor - clienti
Sbld mediu clienti (A) 9.913.230 3.933.673
ur Cifra de afaceri neta (B) 33.152.525 21.52]1.99]
S (A/B) "365 -in numar de zile 68.07 66.71
Indicatori de
activitate Viteza de rotatie a creditelor - furnizori
o Sold mecliu furnizori {A) 495.396 265.846
Costul vanzarilor {B) 45.981.780 18.316.346
(A/B) *365 -in numar de zile 3.93 5.3
C1ﬁ a. de afacerl neta (A) 53.152.525 21.521.99]
Active imobilizate (B) 17.588.361 49234121
(A/B) - innumar de ori K _ 3.02 .44
DR R ' Viteza de rotatie a activelor totale .
Cifra de afaceri neta (A) 53.152.525 21.521.991
Total active (B) 48.816.376 61.129.849
(A/B) - .rfn numar de or.r‘ 1.09 .35
Renmbmmrea capitalului angajai '
Pl oﬂt 1uamtea platii dobanzii si impozitului pe profit (A) 1.140.141 (3.651.753)
IV. Indicatori Total active minus datorii curente (B) 31.942.750 60.613.465
) de AB {f!r.ru: este negaliiy, nu se calcu!g:za) 0.04
i ‘Marja bruta din vanzari
profitabilitate |5 oarare (A) [ T7931 | (3.673.942)
Cifra de afaceri neta (B} 53.152.525 21.521.991
{A/Bj - in procente 2.16% ~17.07%

1. Metoda de transformare a activelor,. pasivelor, veniturilor si cheltuielilor din devize in
moneda locala

Descriere in Nota 2, punctul B Convmssa tranzactiilor in moneda straind”.

2. Inio:matn referitoare Ia impozitul pe pmﬁt
Reconcilierea dmne lezuitatul exercitiului si rezultatul fiscal, asa cum este prezentat in declaratia de

impozit:

- ron -

Indicator

2020

2021
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S.C. COMCEREAL S A T ULCEA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
s pentlu anul financiar mchent 1a ‘data 31 decembrie 2021
o {(toate snme!e sunt e.\pmnate in “RON?”, daca nu este specificat alifel)

Rezultatul brut TR 205983 | (3.918.384)
Total elemente simihie veniturior 535.652 335.653
Totat elemente snm]a[e cheltuaelllm R 0 0
Total deduceri ' . 797244 781.396
Total ven. uelmpoz'a:bilef o 172.932 8.345
Total che. nedeductibile". ; i 1.749.214 1.925.135
Total profit impozabil : 1.520.673 (2.247.337)
Impozit pe profit calculat 243.308 0
Sume reprezentand sponsm izari L 0 0
Cost achizitie aprate marcat electronice ﬁscale (AMEF-uri) 6.117 0
Total impozit pe profit: |- : R N - 237.191 0
Impozit pe profit raportate prin formularul 100 o 0 ]
Diferenta de impozit pe profit de plata e 237.191 0

Deoarece in anul 2021 societatea nu prezmta profit nu se plateste impozit pe profit, conform
declaratie anuale 101, avem de recuperat o pietdele fiscala de 2.247.337 lei.

Cltl a de afaceri -+ P - romn -
* pe segmente de activitati I 2020 2021
* Productia vanduta s 5.453.170 2.661.271
s Prestari servicii ' 712.005 058.032
- Vemtuu din vanzarea maxtunlor 46.987.350 17.902.688
# pe piete geografice. S 2020 2021
. “**Romania 49.728.020 53.152.525
* Tnternational ' 3.424.505 0

3. Evenimente ulterioare
Nu au aparut evenimente ulterioare datei bilantulni care pot influenta capacitatea utilizatoritor

situatiilor financiare de a face evaluari si de a lua decizii corecte sau care ar ajusta cifrele prezentate pentru
anul 2021. Lo

4, Cheltuieli de audit

Societatea are incheiate contracte pentru efectuarea auditului statutar in anul 2021 cu de firma SC

JPA Audit&Consultanta SRL si pentru efectuarea auditului intern cu firma CIPL Expert Audit SRL.
Onorariile sunt stablllte pe baza contractelor inchejate 51 se prezinta astfel (sumele includ TVA):

“1'01~

2020 2021

onorarii platite auditorilpr

29.952 30.496

3. Cheltuieli cu chi_i‘ii si leasing
Cheltuielile cu clijriile inregistrate reprezinta sume aferente contractelor de inchiriere a terenului
de la autoritatile locale pe care functioneaza Baza de Receptie Peceneaga si Baza de Receptie Macin,
suplimentar fata de anii plecedent; in toamna anului 2020, Comcereal SA Tulcea a preluat spre exploatare
agricola o suprafata de ter¢n de aproximativ 822 ha pentru care a platit arenda pentru campania 2020-2021,
valorile in 2020 comparat:y cu 2019 sunt:

- ron -
Chirie teren inchiriat © - - oo 2020 2021

Consiliul Local Macin ~ ; 87.709 §7.063
Consilinl Local Pecencaga o 3.104 3.834
Acva Grano SRL cfr. ‘%ubmchmere nr. 2619/04, l2< 2020 si 2620/04.12.2020 698.946 698.947

6. Angajamente i

Nu exista angajamente in relatia cu pamle afiliate.

La 31 decembrie 202] Comcereal SA are urmatoarele angajamente acordate:

e .

; 16
!
i-
B

]
i
+
!



S.C. COMCEREAL S. A TULCEA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
pentru anul financiar incheiat ia data 31 decembrie 2021
v (toate suniéle, sunt exprimate in “RON”, daca nu este specificat alifel)

=s_¢":
TR S

- gar zm‘{li de natula BO avansat de’ Comceleal SA Tulcea in vederea bunei executii si onorarii

obhﬂatulo: de livrare ce rezulta dm cont: acte

S‘:t Serie si numa'r'f P Bet‘:éﬁclar . Scadenta valoarle lrata n
. BT o ar ei
I | RZBR3AG05688377 Baca Trans SRL 15.01.2022 5.000
2 | RZBR3AG05688378 Baca Trans SRL 15,02.2022 5.000
3 | RZBR3AG05688379 Baca Trans SRL 15.03.2022 5.000
: Total = - 15.000
Lo
- garantii de tipul ipoteca imobiliara angajate conform contractului de credit pe termen scurt
in valoare de 30.000.000 lei incheiat cu Banca Transilvania :
R Imobil S L Valoare
teren si constructii 81102 Bala E 6.405.410 RON
teren si constructii Baza de Receptie Mihail Kogalmceanu 2.337.562 RON
teren si constructii ‘Baza de Receptie Mahmudia - # - 2. 120.989 RON
teren si constructii,‘Sediu Comeereal str. Isaccet, nr. 73 953.520 RON
: Total : : 11.817.481 RON

7. Contingente
Societatea nu a inregistrat active sau datorii contingente.

8. Mediu! inconjurator

Ca urmare a procesului tehnologic de cond1t10nale (eliminare corpuri straine, pulberi vegetale
si minerale prin aspirare din masa de produs) rezulta:
- deseuri tehnologice nievaloroase, care sunt transportate cu mijloacele proprii la rampele de deseuri din
localitatile la nivelul carora functioneaza bazele de receptie
- deseuri tehnologice valoroase, care sunt valorificate prin revindere sau restituire catre producatorii
agricoli. ' :

La bazele de receptie apartinand societatii noastre nu s-au identificat surse de po!uare a solului
si subsoluiui, nu exista surse de radiatii, nivelul zgomotuiul si al vibratiilor se incadreaza in limitele

admise. _ .

Exista contr’ac’t incheiat de preluare a deséuriior si gunoiului menajer pentru toate bazele de
receptie din judet cu firma de salubritate JT Grup SRL iar pentru municipiul Tulcea cu firma Servicii
Publice Tulcea. ‘ o

Societatea nu are litigii cu privire la incalcarea legislatiei privind protectia mediului
inconjurator.

In derularea activitatii de depozitare si conservare a produselor agricole nu s-au inregistrat
evenimente care sa ploduoa, vreun impact asupra mediului inconjurator,

9. Mdnagcmentu} riscului

Prin natura activifatii sale, societatea este expusa in pumul rand riscului manifestarii
fenomenelor naturale. Alte riscuri specifice activitatii companiei sunt cel de pret sau cel de
lichiditate. N _

Avand in vedére rezultatele financiare ale societatii inregistrate in anul 2021, precum si
perspectiva soc;etatu,énu se creaza premisele anagem de lichiditati de la institutiile de creditare.

Din punct de{vedere fiscal, legislatia :omaneasca a suferit modificari continue in ultimii ani.
Interpretarea textului de lege si implementarea practlca a procedurilor fiscale poate varia si exista riscul
ca in anumite tranzactii, interpretarea autoritatilor fiscale sa fie diferita de cea a societatii. In urma
tranzactiilor cu partile' afiliate, societatea a intocmit dosarul preturilor de transfer insa autoritatile fiscale
pot avea interpretari diferite asupra tranzactiilor si pot impune obligatii fiscale suplimentare ca urmare
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8.C. COMCEREAL S.A. TULCEA o

1

| .
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALL

pentru anul finaneciar inc{huiuti['tx data 31 decembrie 2021

: !i,' (foate sunicle squir; exprimate in “RON”, daea nu esie specificat altfel)
Ei i g P
. . . § - . it i . .
a ajustaril preturilor de transfer, materizlizate in 91‘es§e'r¢a veniturilor, reducerea cheltuisiilor deductibile,

ceea ce poate genera oicrestere a bazei de caleul iinipozabile din punctul de vedere al impozitului pe
profit si al TVA-ului. R

10. Tmpactul pandemiei de Coronavirus |
Pandemia de coronavirus rescrie modui‘de desfasurare al activitatii in toale domeniite, la nivel
global, insa agricaitul'aieste un domeniu esential, care trebuie protejas, peniru ca asigura alimentele atat
de necesare pentry {oata lumiea si poate preveni o criza alimentara.
Incertitudines f;indusa de starea de alerta, reactia consumatorilor la evolutia epidemiei de
coronavirus, criza apr(}viziénarilos' de orice fel si a liberel circulatii precum si restrictiile privind
distantarea sociala au detepminat o revizuire rapida si eficienta a procedurilor de lucru si a masurilor de

urgenta ce s-au impus, limitand impactul aegativ pe care acest eveniment L-ar fi putut avea asupra

rezultateior economice. ! .

Au fost instituite, o serie de masuri suplimentare privind dezinfectia locatiilor socieratil,
fimitarea deplasarilor, limijarea accesului persoanelor straine in sediile bazelor din judet, utilizarea cailor
clectronice de comunicare Ja distanta, decalarea programului de lucru pentru asigurarea distantarii
sociale, etc. Aceste wastiri nu aw avut un impact semnificativ asupra rezultatelor societatii si nu
anticipam un impact inajor viitor al evolutiei pandemiei Covid — 19 asupra rezultatelor economice
viitoare, fara a-l exclude integral. ’

i
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Direcior General, . Conlabil sef,
aniel Buldl o Dumnitrescu Cristina-Doina
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COMCEREAL S.A. TULCEA

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
Ia data de 31 decembrie 2021

- 10N -
Sold Ia Crester] Reduceri Sold Ia 31
dee.
Element ai eapitalului proprin Gl.ian 2021
2021 Total Pyin Total Prin
din care | Trapsfer | dincare Transfer
g ] 2 3 1 3 6

Capital subscris 8.177.653 0 0 0 0| 8.177.633
Patrimoniul reaiei ¢ 0 ] 0 0 0
Prime de capila] 0 0 0 g Q 0
Rezerve din reevaluare 16.280.773] 33.434.242 G 878.907 G} 48.836.109
Rezerve legale 1.6335.531 4 0 0 0] 1.635.33}
Rezerve statutare sau contractuale 347.987 0 0 0 0 347.987
Rezerve reprezentand surplusul realizat din o 0 0 o 0 0
rezerve din reevaluars
Alte rezerve 5.038.527 205.983 G 0 0|_35.244.510
Actiuni proprii { 0 0 0 0 ¢
Castiguri legate de instvumente de capital 0 & 0 0 0 0
proprii
Pierderi legate de instrumente de capital 0 0 G ¢ 0 0
proprii
Rezuhtatu] reportal reprezentand Seld D Q 205,083 0 206.883 0 0
profitsl/pierderea nerepartizata Seld C 0 0 0 0 0 0
Rezuliat repaortat pro-venit din SoldD 0 ¢ 0 0 0 0
adoptarea prima datd a IAS-1AS 29 [ SoldC 0 0 0 0 0 Y
Rezultat reportat provenit din cor. Sold D 0 0 0 0 0
l?lOl ilog <:.0nlab§l€ si din rezerve din Sold C o 0 0 0 0 5
reevaluare
Rezultat reportat prov din trecerea la | Sold D 0 0 & 0 ¢
aplicarea Reglen: contabile conf, Cu 0
Directivaa IV a CEE Sold C 0 0 0 0 9 0
Profitul sau pierderea exercitiului Scld D 0 0 0 0 0 iy
fisanciar Sold C| 205,983} 23177795 0l 27.096.17% 0! -3.918.384
Reparlizare Sold D 0 ‘ 0 0 0 0 0
profit Sold C 0 0 0 0 0 0
TOTAL Capitalori proprii 31.686.454] 57.024.004 0| 28.387.033 0] 60.323.406

Administrator,
Dorel Radu

Director General,

Butoi Daniel

Conianbil sef,
D@\\mitrescu Cristina



COMCEREAL 8.A. TULCEA

INFORMATH CU PRIVIRE LA SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRIT

Capitalurile proprii au fost influeniate astfel :

- lei -
Element al eapitalului propriu 2020 2021
Capital subscris 8.177.653] 8.177.853
Patrimoniul regiel 0 0
Prime de capital 0 0
Rezerve din reevaluare 16.280.773| 48.836.109
Rezerve legale 1.636.531 1.635.531
Rezerve pentru actiuni proprii 347.887 347.987
Rezerve reprezentand surpiusul cealizat din rezerve din reevaluare Q 0
Alte rezesve 5.038.627] 5.244.510
Actiuni proprit 0 g
Castiguri legate de instrumente de capital proprii 0 0
Pierderi legate de instrumente de capital proprii 0 0
Rezultacal renor Sold b 0 0
ezultatu reporial Sold C o 0
Rezultat reportat pro-venit din adoptarea prima datd a JAS-TAS 29 Sold D 0 0
Seld C 0 0
Reziiltat reportat provenit din cor, erorilor contabile si din rezerve din Soid D 0 0
recvaluare Sald ¢ 0
Rezultat reporlat prov din trecerea la aplicarea Reglem contabile conf, Sold D ¢ Y
Cu Dirvectiva a [V SoldC 0 0
e o T - Sold D 0l 3.918.384
Profitul sau pierderca exercitiului financiar Sold C 55 SES
ioare Sold D 0 0
Repartizare profit Sold C 0 5
TOTAL Capitaturi proprii 31.686.434 60.323.406

Admiaistrator,
Dovel Radu

Director General,
Butoi Daniel

Contabil sef,

Dumitrescu Cristina

o
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COMCEREAL. S.A. TULCEA

SITfJATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
Ta data de 31 decembrie 2021

Txercitiul finaciar

Denumirea elementului

exercitinlui financiar

Precedent Curent
2020 . 2021
Fluxuri de trezorerie din activitatea de exploatare E
Incasari de la clienti 55.498.803 24.975.020
Inca%;an diverse (tva de recuperat, sume concedil - 20,797 1.101.481
medicale etel
Platj calre furpizori , angajati, taxe si impozite 53.0§2.223] - §.513.351
Dobanzi si dif. De curs platite 711.928 370.922
fmpozit pe profit platit 327.044 237.191
[ncasari din asigurarea impotriva cutremurelor 1 ¢ 0
Trezorerie neta din activitati de exploatare 1.468.407 16.055.036
Fluxuri de trezorerie din activitati.de investitie
Plati pentru achizitionarea de actiuni 0 a
Plati pentru achizitionarea de'imobilizari corporale ® 338.483 - 12,448
Incasari din vanzarea de imobilizari corporale 0
Dobanzi si dif. de curs incasate 7.172 3.732
Dividende incasate 3.955 42414
Trezorerie neta din aclivitati de investitie -325.356 35.698
Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare - )
Incasari din emisiunea de actiuni 0 0
Incasari din impramuton 55.902.265 4435713
Imprumuturi platite 54,862,831 20.242.289
Dividende platite £.011.689 ].454
Trezoreria neta din activitati de {inantare 27.745 -15.308.028
C res[ere‘a neta a trezoreriei.si a echivalentelor de 1.170.796 282,706
lrgzorene
Trezg@rk -si‘echiv_aleme de trezorerie la inceputul 2 369.027 5,539,823
exercitiutui Nnanciar
Trezorerie si echivalente de frezorerie la sfarsiful,| 353,823 3.822.529

Director General,
Daniel Bufoi

Qe Cin,
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Contabil sef,
Dumitrescu Cristina Doina




